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KUJEBÁCKÝ JARMARK
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zvou na

na náměstí Přemysla Otakara II.
dne 8. 4. 2017 od 9.00 hodin

Nabídka zboží nejen 
s velikonoční tématikou
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Potřeby pro zahrádkáře
Rozmanité občerstvení 

Bohatý kulturní program
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Kroniku obce, do níž se zaznamenávají zprávy o důležitých a pamětihod-
ných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím generacím má 
za povinnost vést každá obec. V uplynulých deseti letech až do prosince 
2016 tuto důležitou činnost vykonávala kronikářka Alena Korálová. Paní 
kronikářku jsme požádali o rozhovor, který vám nyní přinášíme. 

Paní Korálová, jak jste se k psaní kroniky pro naše město dostala? 

Kroniku našeho města vedl až do roku 2006 Zdeněk Culka. A vedl ji 
úctyhodných 16 let. Na začátku roku 2007 jsem kývla na žádost, abych 
se vedení kroniky města ujala já. Jako hrdý rodák a dlouholetý pra-

covník vysokomýtského muzea jsem měla zprvu radost, že se i já budu podílet na tvoření 
určité části historie města. Teprve poté jsem zjistila, že se mezitím změnil zákon o vedení 
obecních kronik. 

Psaní kroniky mělo vždy svá zákonná pravidla...

S tím souhlasím. Sice už po listopadu roku 1989 přešla péče o kroniky na obce, ale až v roce 
2006 byl schválen nový zákon č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí. Zrušil zákon o pamětních 
knihách obecních z roku 1920 a vládní nařízení o pamětních knihách obecních z roku 1932. 

Rok 2006 byl pro kronikáře velkou změnou a mezníkem všeobecně. Opadlo tedy 

tímto vaše prvotní nadšení? 

Je pravdou, že jsem se nad touto novou situací musela přinejmenším pozastavit. Zákon 
z roku 2006 vypadal na první pohled velice jednoduše, protože obsahuje jen čtyři články, 
v praxi tomu tak ale úplně není. Mimo jiné obci ukládá vést kroniku, ale je zcela na jejím 
rozhodnutí, zda ji povede ručně či v elektronické podobě. 

Jaká je situace u nás? 

V roce 2007 byl předsedou kulturní komise ředitel Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě 
Jiří Junek, který doporučil Radě města Vysokého Mýta psanou podobu kroniky. Rada města 
tento návrh přijala a tento druh zápisu se v podstatě provádí dodnes.  

Kronikář zároveň musí věnovat pozornost i jiným nařízením a zákonům...

Na tomto místě bych zmínila především zákon na ochranu osobních údajů. Kronikářský 
zápis nesmí rozsahem uváděných osobních údajů zasahovat do soukromého života osob 
nepřiměřeným způsobem. A také na dodržování autorského zákona č. 121/2000 Sb. 
Nejméně jednou za rok musí kronikář kroniku předložit obci ke kontrole. 

Jak si současnou kroniku můžu jako laik představit? 

Kronika sama je rozměrná vázaná kniha ze speciálního archivního papíru s vodoznakem 
o 300 listech. Psala jsem původně pouze dokumentním inkoustem, v posledních letech 
bylo povoleno psát speciálním popisovačem určeným pro archivy. Zapisuji do ní výhradně 
vstoje. 

Rozhovor měsíce
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Vedení kroniky však nespočívá jen v samotném psaní...

Jedná se o časově náročnou činnost, která spočívá v hledání informací. Samozřejmě, že 
velkým pomocníkem nám je v současnosti internet. Město Vysoké Mýto má velmi kvalitní 
webové stránky, téměř všechny kulturní a sportovní organizace či různé spolky mají také 
své webové stránky.   

Jakým způsobem kronikář pracuje s přílohami? 

Přílohy mohou doplňovat zápis v písemné, obrazové nebo zvukové podobě. K vysokomýt-
ské kronice jsem vedla také složku archiválií. Schraňovala jsem různé pozvánky, plakáty, 
výstřižky a složku s fotodokumentací. Fotografie z těch nejdůležitějších událostí našeho 
města jsem ukládala do počítače. Zhruba za čtvrt roku je nutné odnést kolem 60 fotek na 
vyvolání, pak je popsat a poté vložit do foto růžků na čtvrtku a i tu znovu popsat textem 
a poté uložit dle předepsaných pokynů. 

Práce kronikáře v sobě zahrnuje obrovskou pečlivost, odpovědnost, cit pro objektivi-

tu i jakýsi nadhled. Ve vašich zápisech můžeme navíc nalézt i velkou dávku empatie...

Měla jsem tuto práci ale nesmírně ráda.  Přesto, že v průběhu deseti uplynulých let došlo 
i na různá úskalí, mohu říci, že mi tato příležitost velmi obohatila život.  Poznala jsem 
mnoho zajímavých lidí ze všech oblastí kulturního, sportovního i společenského života, 
všech věkových kategorií a s mnohými mne dokonce pojí pevné pouto přátelství. 

Nebude se vám po psaní kroniky stýskat? 

V tomto okamžiku to ještě nedovedu posoudit. Jedno však vím. S prací pro město rozhodně 
nekončím. I nadále budu pracovat ve dvou komisích rady města, nadále budu pravidelně 
chodit na veřejná zasedání zastupitelů, protože mi na našem městě velmi záleží. Mrzí mne, 
jak často slyším nespokojené reptání, stěžování si nebo přirovnávání se k jiným městům. 
Přitom se stačí jen zapojit a přidat ruku k dílu.   

Paní Korálová, co byste sdělila čtenářům 

na závěr našeho rozhovoru...

Mám ráda svoje rodné město a jsem 
na ně nesmírně hrdá. Ta hrdost ve mně 
narůstala během dlouholetého působení 
v Regionálním muzeu i později při práci 
kronikářky. Tohle sdělení jsem se, i s trochou 
statistiky, snažila napsat do dokumentu, 
který byl uložen do báně Choceňské věže 
v minulém roce.   

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková 
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Představujeme vám...

VLADIMÍRU NACHÁZELOVOU,

novou kronikářku našeho města. 

Vladimíra Nacházelová se narodila v roce 1964 ve Vysokém Mýtě 
a po celý svůj život se zajímá o dění v našem městě. Po studiu 
Pedagogické fakulty v Hradci Králové působila na 2. stupni ZŠ 
Javornického. V hodinách dějepisu vždy vedla své žáky k poznávání 
historie Vysokého Mýta a jeho okolí. Znalosti svých žáků obohaco-
vala o znalosti životů a činů významných osobností, jimiž se náš 
region může pyšnit. Když byla oslovena, zda by vedla kroniku města 
Vysokého Mýta, s odpovědí dlouho neváhala: „Jsem vděčná za 

příležitost zaznamenávat život města ve všech jeho oblastech, jakými jsou správa, kultura, 
sport, školství, péče o přírodu atd. Ráda bych navázala na pečlivé zápisy svých předchůdců“, 
dodala při svěření kroniky do své péče.

Krásné velikonoční svátky všem čtenářům

a občanům Vysokého Mýta přeje redakce

Vysokomýtského zpravodaje

a město Vysoké Mýto
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z hodnotných výtvarných děl a stručně 
také jeho autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok budete setkávat 
se střípky ze života galerie. Tentokrát se podíváme do míst, kde galerie 
v minulosti sídlila.

 
KASINO, SOUD, STARÁ POŠTA A NYNÍ OPĚT SOUD

GALERIE SE STĚHOVALA CELKEM ČTYŘIKRÁT 
„Přípravy k otevření okresní galerie se chýlí do konečného stadia. K vybraným exponátům 
z obrazárny zdejšího musea přibyl značný počet děl vynikajících malířů z majetku Národní 
a Krajské galerie. Instalaci provedl ředitel KG Dr. Jiří Řapek. Uspořádání přehlédli 
Dr. Červíček a prof. Ivan Bednář z ministerstva školství. Všichni byli nadšeni šťastnou volbou 
výstavních prostor, které pro tento účel byly získány, vzorným vybavením i výběrem obrazů 
a plastik. Zbývá již jen několik málo dní a okresní galerie bude otevřena.“ Článek tohoto 
znění vyšel 8. října 1957 v časopise Kujebák, který v té době prvním rokem vydával Dům 
osvěty Vysoké Mýto. K nahlédnutí je v badatelně Regionálního muzea, které má ve své 
sbírce několik jeho výtisků.
Ustavující schůze galerie se konala 23. října 1957 v kanceláři muzea a o tři dny později se 
uskutečnila první výstava. Ta byla instalována v nově opravené výstavní síni v bývalém 
vojenském kasinu, kterou galerii přidělil kulturní odbor městského národního výboru. 
V městské kronice čteme zápis, že výstavu trvalých exponátů okresní galerie od 26. 10. do 
27. 11. 1957 navštívilo 434 dospělých, 108 studentů a 99 žáků, což je dohromady 641 lidí. 
Na vstupném se vybralo 519 Kčs 
a za katalogy 182 Kčs. Hned po 
té následovala další, tentokrát 
autorská, výstava akademických 
malířů Jana Jušky a Jana Rusňáka. 
Od 1. 12. do 27. 12. 1957 ji, podle 
archivních dokumentů, zhlédlo 661 
dospělých, 8 vojáků, 243 studentů 
a 716 žáků. Celkem tedy 1 628 osob! 
Na vstupném se vybralo 1 090 Kčs 
a za katalogy 520 Kčs.
Jan Juška pak byl v lednu 1958 
okresním národním výborem pově-
řen vedením galerie. Kolem sebe 
však měl stále několik dobrovol-
níků, kteří se aktivně zapojova-
li do činnosti. Ke stávajícím čle-
nům výboru (Josef Šalda, Jaroslav 
Hošek, Jaroslav Klazar, Ferdinand 

Svoji činnost zahájila galerie na podzim 1957 v bývalém 
vojenském kasinu (dnes ZUŠ). Foto: J. Lukeš ze sbírek 

Regionálního muzea Vysoké Mýto.
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Tichý, František Hyksa, Jan Hubáček, Václav 
Šafránek a Radovan Dvořák) přibyli v roce 
1960 Zdeněk Moravec a Josef Abraham.
Historik Radovan Dvořák ve svých zápis-
cích k zahájení činnosti galerie pozname-
nává, že organizační potíže v souvislosti 
s vybavením výstavní síně panely, vytápě-
ním, dozorem a údržbou místnosti byly 
poměrně snadno překonány. „Výbor gale-
rie vstoupil v jednání s okresním archivem, 
který část svých sbírek deponoval v budo-
vě kasina, a dosáhl vyklizení malého salon-
ku pro schůze a kancelář (1958), rozšíření 
výstavních prostorů o nové dvě místnosti 
(1959) a prostornější depozitář s příprav-
nou dílnou (1961),“ píše Dvořák. 
Štukou vyzdobený reprezentativní sál však sloužil k pořádání výstav pouze do roku 1970, 
kdy bylo nařízeno budovu kasina vyklidit. Poslední expozice výtvarného umění zde byla 
k vidění na jaře 1970, kdy si návštěvníci prohlédli 66 sochařských kreseb a pastelů od 
rumunského výtvarníka George Aposta. Po té galerie přišla nejen o výstavní prostory, ale  
i o celé své zázemí. „Celá sbírka a výstavní vybavení bylo vykázáno do prostor staré budo-

vy někdejšího soudu a radnice na náměs-
tí. Pro galerii jedinečný komplex místností 
kasina byl přeměněn v bizarně panoptikální 
Muzeum slávy sovětských okupantů,“ vzpo-
míná historik Dvořák.
Po pauze, která trvala rok a půl, se v nevy-
hovujících prostorách soudu uskutečnily na 
podzim 1971 dvě výstavy, a to díla malíře 
Bohdana Kopeckého a přehlídka vítězných 
fotografií. 
Pro čtyři nadcházející desetiletí se galerie 
zabydlela na staré poště. Neorenesančně 
dekorovaný sál vyzdobený secesními nástěn-
nými malbami Jana Doubka byl pozdě-
ji pojmenovaný „Výstavní síň Jana Jušky“. 
Galerie sice získala reprezentativní prostory, 
ale potíže s umístěním sbírkového fondu 
přetrvávaly dlouhá léta. Depozit se něko-
likrát stěhoval: sklep nové radnice, první 
poschodí staré pošty, sklep staré pošty, dům 
s pečovatelskou službou... 
Po privatizaci staré pošty bylo město nuceno 
hledat pro galerii nové místo. Kvalitní zázemí 
pro svoji sbírku získala galerie v září 2014, 

Výstavy se v kasinu konaly pouze 13 let.
Foto: J. Popelka ze sbírek Regionálního muzea 

Vysoké Mýto.

Na čtyři dekády se domovem galerie stala 
stará pošta. Foto: autor neznámý ze sbírek 
Regionálního muzea Vysoké Mýto.
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kdy se po třiačtyřiceti letech opět vrátila 
do budovy někdejšího soudu a staré rad-
nice. Po náročné rekonstrukci objektu, 
který sdílí společně s Turistickým infor-
mačním centrem a Muzeem českého 
karosářství, získala galerie nejen moder-
ně vybavený depozitář, ale také prostorný 
výstavní sál, jenž je důstojným místem 
pro pořádání výstav či koncertů vážné 
hudby.

Iveta Danko, 
kurátorka MG

Galerie sídlí od září 2014 v rekonstruované 
budově někdejšího soudu. Svou výstavní čin-
nost zde zahájila expozicí soch J. V. Myslbeka. 
Foto: I. Danko.
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

OKUPAČNÍ SÍLY A ČSLA
Jak už jsme zmínili v prvním díle, hlavním důvodem zacílení části okupačních sil na Vysoké 
Mýto bylo umístění několika útvarů ČSLA ve městě, především 251. pluku PVOS. Jeho 
pacifikace byla primárně zajištěna rozkazem prezidenta Svobody neklást odpor probíha-
jící invazi. O úmyslu tento rozkaz dodržet se přišli ubezpečit sovětští důstojníci během 
první okupační noci, o den později na to pro jistotu dohlédly ještě hlavně polských tanků 
a v případě nutnosti bylo připraveno i polské či sovětské letectvo.
Českoslovenští vojáci se po několik dní nacházeli ve značně stresové situaci. Až do stažení 
polských sil do polního tábora 26. srpna na ně mířily těžké zbraně. Odpovědnost důstoj-
níků s ohledem na možnost propuknutí závažných incidentů byla vysoká, přesné pokyny 
neměli a situace, ve kterých se ocitali, byly často nenadálé a nepředvídatelné. Velmi se lišilo 
chování okupačních vojáků. Někteří sovětští a polští velitelé jednali poměrně korektně, lec-
kdy i s určitým pochopením, jiní se s chutí oháněli zbraněmi, často se uchylovali k nátlaku 
a otevřenému vyhrožování. Úsměvný popis nátlakové situace lze číst v kronice Zdechovic, 
kde pozdějším přeškrtáním slov okupace-okupační na pomoc-spojenecký vzniklo toto: 
„Velitelé okupačních spojeneckých vojsk nařizují stále represálie. Zpráva z rozhlasu 26. 8. 
68: městu Habartov hrozí sovětský důstojník, že město srovná se zemí... televizní vysílačka 
Severní Čechy okupačními spojeneckými vojsky rozstřílena – škoda podle odborníků činí 
75 milionů Kčs.“ V okolí došlo k nejdramatičtější situaci u vysílače Pohodlí u Litomyšle, kde 
se polští výsadkáři při pokusu o přerušení vysílání dopustili násilí na vojácích základní 

služby, kteří se jim statečně postavili na 
odpor. Vyhrocené to bylo i u kasáren ve 
Zdechovicích, kde musel hrozící konflikt řešit 
narychlo přivolaný pověřenec ministerstva 
národní obrany.
Ve Vysokém Mýtě Poláci kontaktovali nejpr-
ve velitelství 1. automobilní brigády (jak již 
bylo řečeno, jednání s dělostřelci ponechá-
vali na sovětských důstojnících). Snažili se 
prezentovat jako spojenci, tedy pomoc proti 
chystané kontrarevoluci. Českoslovenští 
důstojníci je přijali chladně, nepřijali nabíze-
né potřesení rukou a poukázali na namířené 
zbraně. Žádost Poláků o pohonné hmoty, 
náhradní díly a pomoc s opravou techniky 
pochopitelně zamítli.
Menší konflikt mezi polskými a českoslo-
venskými vojáky základní služby proběhl ve 
Vysokém Mýtě v dalších dnech. V knize den-
ních rozkazů pluku PVOS je situace popsá-
na takto: „...jmenovaní vojáci bez povole-
ní opustili kasárna, odešli do Vanic, kde 
v restauraci popíjeli pivo. Po cestě zpět byli 

Polští vojáci v Jičíně, září 1968, foto in Zahradníček, 
Tomáš, Zvláštní výprava na jih, Dějiny a součas-
nost 1/2008.
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zadrženi příslušníky polské armády v jejich prostoru a předáni dozorčímu posádky...“ Vojáci 
byli podmíněně potrestáni několika dny vězení za poškození dobrého jména útvaru a za to, 
že Poláky uráželi a vulgárně označovali.
Dne 8. října došlo také k dopravní nehodě. Polský obrněný transportér vjel na trať v ulici 
Gen. Svatoně v době, kdy tudy projížděla vlaková souprava. Vlak vykolejil, transportér byl 
nárazem převržen a jeden z členů jeho osádky, seržant Kazimierz Steć, byl nárazem odmrš-
těn přes celou vozovku a způsobeným těžkým zraněním následně podlehl. Tělo mrtvého 
se chvíli nacházelo ve vysokomýtské nemocnici, téže noci si je však Poláci vyzvedli a na 
nosítkách v nákladním voze, jen pod plachtou přibitou hřebíky, odvezli do Polska. Seržant 
Steć byl jednou z desíti polských obětí invaze.
Se stahováním vojska začali Poláci 21. října. Československo opustili do konce měsíce, 
pouze jeden pluk, 25. msp 10. tankové divize, zůstal na Šumpersku na základě sovětského 
požadavku až do 12. listopadu. Mezitím se část sovětských vojáků začala stěhovat do kasá-
ren, které jim vojáci ČSLA museli urychleně uvolňovat.
 

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Den Země - 20. ročník

Motto Dne Země: VODA JE ŽIVOT – ŽIVOT JE VODA
Ve středu 26. dubna od 8.30 do15.30 na náměstí Přemysla Otakara II.
 
Zdravé potraviny

• mléčné, medové a pekařské výrobky
• koření, suché plody

Na poli, na dvorku, v přírodě

• zelinářství, okrasné zahradnictví
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné a další soutěže
• ukázky sokolnictví, včelařství
• LČR dětem

Řemesla

• keramici, krajkářky, šperkaři, skláři, mydláři, 
  řezbáři, textiláci, kartáčníci...

Třídění a zpracování odpadů

• stavba žížaly z jogurtových kelímků „O nejdelší 
  Žížalu Mejťandu“

Foto: A. Felgr
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• Vyhlášení vítězů 15. ročníku soutěže škol ve sběru drobného hliníkového odpadu
  ,,O poklad Žížaly Mejťandy" v 10.00

• TS Vysoké Mýto -  bleší trh
• kolektivní systémy – informace o třídění hravou a zábavnou formou
• Popelářem nanečisto -  focení pro děti v popelářském voze od 8.30 

Další

• VaK Vysoké Mýto s. r. o. – Voda je život

• ekologické prostředky do domácnosti – ukázka výroby mýdla v 9.30

• Vyšší odborná škola stavební a Střední škola stavební Vysoké Mýto

• Mikádo -  středisko volného času

• Iveco Czech Republic, a. s. - "Třiďte s námi"

• ČSOP – přírodovědné soutěžení
• Den Země 1997 – 2017 - výstava fotografií ve vestibulu Městské knihovny

Středa 26. 4. od 8.30 do 16.00, náměstí Přemysla Otakara II.
BLEŠÍ TRH V RÁMCI DNE ZEMĚ
-  přijďte nakoupit drobnosti do sbírky, nebo jen pro radost
-  přijďte prodat nepotřebné věci
Máte doma věci, které nepotřebujete? Je vám líto je vyhodit? Mohly by se někomu hodit? 
Přijďte na náměstí ve středu 26. dubna, vezměte si deku, stoleček a zkuste smlouvat a pro-
dávat. Nemusíte nepotřebné věci vyhazovat, zažijete neobvyklou zábavu, uděláte radost 
kupujícímu a navíc utržíte nějakou korunu. Prodej potrvá do vyprodání „pokladů“ nebo 
do 16.00 hodin bez poplatku. Sraz v sekci Technických služeb v 8.00. Budeme zde i my 
s vyřazenými věcmi ze sběrných dvorů. Těšíme se na vás. 

Technické služby Vysoké Mýto

Foto: A. Felgr
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Výroční ceny města za rok 2016 byly předány

Ve čtvrtek 2. března byly na slavnostním večeru v Šemberově divadle rozdány Výroční ceny 
města Vysokého Mýta za rok 2016. V průběhu večera bylo předáno celkem deset sošek 
bronzového Kujeby. Současně byla udělena i cena starosty Františka Jiraského, kterou převzala 
Jindřiška Šumská.

Držitelé Výroční ceny města za rok 2016

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Pěvecký sbor OTAKAR Vysoké Mýto – za CD Krásně a smutno je o Vánocích a za adventní 
koncert v Husově sboru Církve československé husitské ve Vysokém Mýtě.
 
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Marek Simon – za získání titulu karikaturista roku a za výstavu kresleného humoru v prostorách 
Muzea českého karosářství ve Vysokém Mýtě.
 
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Divadelní spolek Šembera Vysoké Mýto – za uvedení muzikálu Noc na Karlštejně 
v Amfiteátru M-klubu.
 
4. Za organizaci kulturního podniku

Tým dobrovolníků festivalu HUDBA POMÁHÁ – za benefici, jejíž výtěžek ve výši 454 924 
korun byl rozdělen mezi Míšu Mikuleckou a denní centrum Berenika.
 
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Julie Košťálková – za projekt Vliv stresových faktorů na produkci kyseliny hyaluronové 
pomocí bakterie Sreptococcus equi subsp. Zooepidemicus, se kterým v celostátním kole 
Expo Science AMAVET obsadila 8. místo a získala cenu Českého svazu vědeckotechnických 
společností.
 
6. Za sportovní výkon

Zdeňka Seidlová (atletika) – za 7. místo na Mistrovství světa juniorů, za dvojnásobný titul 
Mistryně ČR v kategorii juniorek, za 2. místo na Mistrovství ČR v kategorii dospělých, za 
překonání 11 let starého českého rekordu ve štafetě 4 x 100 m.
 
7. Za organizaci sportovního podniku

SK Vysoké Mýto, fotbalový oddíl – za uspořádání finále prestižního fotbalového turnaje 
Ondrášovka Cup 2016, kategorie U10 pro devítileté a desetileté hráče, kterého se zúčastnilo 
26 nejlepších oddílů z celé ČR.
 
8. Za reprezentaci města a školy

Jindřich Pitra – za vítězství v celostátním finále oboru strojní mechanik, za úspěšnou účast 
v nadregionálním kole soutěže odborných dovedností a vědomostí krajů Pardubického, 
Královehradeckého a Středočeského, za vítězství v mezinárodní soutěži Zlatý pilník a za 
vítězství v teoretické i praktické části celostátní soutěže Kovo Junior 2016 – České ručičky.
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9. Za sponzorství společenských aktivit

ECOS Choceň s. r. o., Jiří Kutlvašr - za sponzorství Týdne hudby 2016, benefičního festivalu 
Hudba pomáhá a koncertů v M-klubu.
 
Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Jan Havel – za dlouholeté působení ve vysokomýtských divadelních souborech, za autor-
skou, režisérskou a hereckou činnost v Loutkovém divadle Srdíčko a další divadelní tvorbu 
pro děti.
 
Cena starosty

Jindřiška Šumská – za dlouholeté působení v pěveckém sboru Otakar - jako sólistka 
a jako sbormistryně, za více než dvacetileté hudební a pěvecké působení v Husově sboru 

Církve československé husitské ve 
Vysokém Mýtě, za založení několika 
komorních souborů, s nimiž úspěšně 
vystupovala na různých soutěžích, za 
scénické představení Od svítání do 
soumraku a  za výchovu řady pěvec-
kých talentů.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy 

Foto: I. Krejza

Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 1/17 a RM č. 
4/17 – 5/17 jsou zveřejněna na interneto-
vých stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah:

15. února rada města:

- schválila podání žádosti o finanční příspě-
vek ze Státního programu EFEKT 2017 na 
projekt Revitalizace veřejného osvětlení;
 - schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Roman Štech, Slatiňany, jako dodavate-
lem akce Oprava oken a dveří ZUŠ Vysoké 
Mýto, za nabídkovou cenu 583 882,70 Kč 
bez DPH;
 - schválila návrh soutěžních podmínek 
pro vyhlášení architektonicko-urbanistické 

soutěže akce Revitalizace území bývalých 
kasáren;
 - schválila návrh zadávací dokumentace 
k podlimitní veřejné zakázce na stavební 
práce zadávané v otevřeném řízení pod 
názvem Vysoké Mýto - Krytý plavecký 
bazén – rekonstrukce.
 
1. března rada města:

 - schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
První Vysokomýtská stavební společnost, 
s. r. o., Vysoké Mýto, jako dodavatele akce 
Loutková scéna č. p. 72 – stavební úpravy, 
za nabídkovou cenu 2 407 592 Kč bez DPH.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201712



UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKU ZA ODPAD
Dovolujeme si upozornit na blížící se termín splatnosti místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na 
rok 2017.
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,  

využívání a odstraňování komunálních odpadů je stanoven Obecně závaznou vyhláškou 
města Vysokého Mýta č. 2/2016, kterou se mění vyhláška č. 2/2015 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,  využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů.

Sazba poplatku na rok 2017 činí 520 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý 
  pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
  České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
  ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
  kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve  výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je delší 
než deset měsíců, která se narodí v kalendářním roce a fyzická osoba, která má ve vlastnic-
tví nebo spoluvlastnictví stavbu nacházející se na území města Vysokého Mýta, určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba, a zároveň mají všichni spoluvlastníci nemovitosti trvalý pobyt ve městě 
Vysokém Mýtě. 
Dále se od poplatku osvobozují děti do 3 let věku umístěné v dětském domově, školském 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školském zařízení pro preventiv-
ně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, děti umístěné do zařízení 
vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého, nebo nezaopatřené 
dítě umístěné v domově pro osoby se zdravotním postižením na základě rozhodnutí soudu 
nebo smlouvy o poskytnutí sociální služby nebo fyzická osoba umístěná v domově pro 
osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo 
chráněném bydlení.
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách po 260 Kč (tj. 2 x 260 Kč).  Splatnost 

první splátky poplatku je nejpozději do 30. dubna a druhé splátky poplatku 

nejpozději do 31. října (poplatek je možné uhradit k 30. dubnu v celkové výši).

Místní poplatky můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, ul. B. 
Smetany 92, v hlavní pokladně (budova na náměstí, přízemí) v pondělí a ve středu od 7.30 
do 17.00, v úterý a ve čtvrtek od 7.30 do 15.00, v pátek od 7.30 do 14.00 nebo převodem na 
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účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. Variabilní symbol musí 
být uveden správně, aby platba mohla být správně identifikována a poplatek řádně přiřazen 
k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za více osob 
(např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn na tiskopise 
„Oznámení společné platby poplatku“, který obdržíte u správce poplatku, nebo je k dispozici 
ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Případné dotazy zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního 
Městského úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131 nebo 465 466 132.
 

Iva Vlková, odbor finanční

MĚSTO POŽÁDALO O DOTACE

NA PRVNÍ ETAPU REVITALIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

A NA POMNÍK PURKMISTRA EDUARDA MAYERA
Vysoké Mýto podalo žádost o finanční příspěvek Ministerstva průmyslu a obchodu ze 
státního programu EFEKT 2017 na projekt Veřejné osvětlení města Vysoké Mýto - 1. etapa. 
Na Pražském Předměstí město provede generální opravu stávajícího veřejného osvětlení 
a výměnu dvanácti elektroměrových rozvodnic. Tato revitalizace povede k energetickým 
i finančním úsporám. Přitom budou samozřejmě plně dodrženy zákonné požadavky na 
osvětlenost veřejných prostranství a jejich bezpečnost z hlediska pohybu osob a motorových 
vozidel po komunikacích.
Celkové náklady na projekt: 2 580 819 Kč s DPH
Způsobilé náklady: 2 309 615 Kč s DPH
Požadovaná výše dotace: 1 154 807 Kč (50 %)
Vlastní prostředky: 1 426 012 Kč
 
Dále město požádalo o dotaci Ministerstva obrany na realizaci 
projektu Pomník purkmistra Eduarda Mayera ve Vysokém Mýtě. 
Pískovcový pomník připomíná purkmistra Eduarda Mayera pocháze-
jícího z Červené Hory u Náchoda, který v našem městě zemřel v roce 
1866 na následky věznění po prusko-rakouské válce.  Stojí na konci 
města u silnice směrem na Ústí nad Orlicí. Pomník je v současné době 
pokrytý mechem, lišejníkem a zelenými řasami a místy jsou na něm 
patrná drobná mechanická poškození, proto se ho město rozhodlo zrestaurovat. Vedle vel-
kých památek, které se nacházejí zejména v centru Vysokého Mýta, město pečuje o drobnější 
památky a snaží se je uchovat pro příští generace. Podobně zrestaurovalo památník obětem 
obou světových válek na vysokomýtském hřbitově a válečný hrob z prusko-rakouské války 
u rybníku Chobot. Dále například opravilo pískovcové desky v městských hradbách, pomník 
padlých v Jungmanových sadech, Palečkovský sv. kříž, kamenný památník v areálu autodro-
mu, sochu sv. Jana Nepomuckého v Jungmanových sadech a další.
Celkové náklady na restaurování pomníku: 70 150 Kč s DPH.
Požadovaná výše dotace: 56 000 Kč (80 %).
Vlastní prostředky: 14 150 Kč (20 %).  

Ivona Nešporová, odbor rozvoje města
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TERMÍNY ZÁPISŮ DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍCH ŠKOL

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
Poslední novelou školského zákona byl termín zápisů k povinné školní docházce stanoven na 
období od 1. dubna do 30. dubna.

 
ZÁPISY DĚTÍ DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
 
Základní škola Vysoké Mýto, Javornického, příspěvková organizace

budova I. stupně – náměstí O. Vaňorného 273, Vysoké Mýto
V pátek 7. 4. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 8. 4. od 8.30 do 11.00.
 
Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvková organizace

budova I. stupně – Pod Kaštany 720, Vysoké Mýto (u Penny marketu)
V pátek 7. 4. od 13.00 do 17.00 a v sobotu 8. 4. od 8.30 do 11.00.
 
Základní škola Vysoké Mýto, Knířov, příspěvková organizace

Knířov 11, Vysoké Mýto
V pátek 7. 4. od 13.00 do 17.00.
 
Speciální základní škola Vysoké Mýto

Rokycanova 761, Vysoké Mýto
V pátek 7. 4. od 8.00 do 16.00.
 

ZÁPISY DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
Poslední novelou školského zákona je od 1. září 2017 pro děti, které do 31. srpna 2017 dosáh-
nou věku pěti let, povinné předškolní vzdělávání.
Pokud ještě dítě do mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve spádové 
nebo jím vybrané mateřské škole v termínu zápisu.
Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání je považováno za 
přestupek.
 
Mateřská škola Pod Smrkem, Vysoké Mýto, příspěvková organizace

Štefánikova 397, Vysoké Mýto
V úterý 9. 5. od 10.00 do 16.00 a ve středu 10. 5. od 10.00 do 16.00.
 
Mateřská škola Slunečná, Vysoké Mýto, příspěvková organizace

Slunečná 220, Vysoké Mýto
V úterý 9. 5. od 8.00 do 15.00, ve středu 10. 5. od 10.00 do 16.00 a ve čtvrtek 11. 5. od 10.00 
do 16.00.
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Mateřská škola Kamarádi, Vysoké Mýto, příspěvková organizace

Žerotínova 60, Vysoké Mýto
V úterý 9. 5. od 9.00 do 16.00 a ve středu 10. 5. od 9.00 do 16.00.
 
Mateřská škola Lidická, Vysoké Mýto

Lidická 688, Vysoké Mýto
V úterý 9. 5. od 8.00 do 10.00 a ve středu 10. 5. od 8.00 do 15.00.
 
Stanovení školských obvodů

Školské obvody mateřských škol zřízených městem Vysokým Mýtem se stanovují takto:
a)    školský obvod Mateřské školy Kamarádi, Vysoké Mýto, příspěvkové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Žerotínova 60, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
9. května, A. V. Šembery, B. Němcové, B. Smetany, Bednářova, Brandlova, Bří Škorpilů, Českých 
bratří, Čsl. armády, Dostojevského, Dráby, Erbenova, Förstrova, Gogolova, Chelčického, 
Chrpová, Jablonského nám., Jarní, Javornického, Jeronýmova, Jirečkova, Jiřinková, K Čápovně, 
Klicperova, K Letišti, Kopretinová, Kpt. Poplera, Letní, Litomyšlská, Luční, Máchova, Miličova, 
Mlýnská, Na Blahově, Nad Náhonem, Na Karlově, Palackého, Pod Kasinem, Podzimní, 
Presslova, Purkyňova, Puškinova, Roháčova, Růžová, Říční, Sárovec, Sladkovského, Soukromá, 
Spálenec, Střibříkova, Sv. Čecha, Šafaříkova, Škrétova, Tisovská, Tolstého, Třebízského, Tůmova, 
Tylova, U Potoka, V Průhonech, Valcha, Vinice, Vladislavova, Voštice, Vřesová, Weinfurtherova, 
Wirthova, Zimní, Zvonková, Žerotínova
 
b)    školský obvod Mateřské školy Lidická, Vysoké Mýto, příspěvkové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Lidická 688, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří
• části obce:
Brteč, Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, Vanice
• ulice:
17. listopadu, Čsl. legií, Denisova, Ležáků, Lidická, Masarykovo náměstí, Mládežnická, 
M. Tauberové, náměstí Naděje, Odbojářská, Plk. B. Kohouta, Polní, Rokycanova, Slov. 
nár. povstání, Spojovací, Školní, Talafusova, U Staré zastávky, V Břízkách, V Peklovcích, 
V Zahrádkách, Větrná, Vítězná, Žižkova
• části ulic:
Gen. Svatoně, Prokopa Velikého, Štefánikova (část za železniční tratí směrem do sídliště), 
Jiráskova (od křižovatky s ulicí Rokycanova směr na Litomyšl)
 
c)    školský obvod Mateřské školy Pod Smrkem, Vysoké Mýto, příspěvkové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Štefánikova 397, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
Gen. Závady, náměstí Pod Kaštany, Slepá, V Kasárnách
• části ulic:
Gen. Svatoně, Prokopa Velikého, Štefánikova (oblast mezi železniční tratí a ulicí Husova - E35), 
Husova (úsek od světelné křižovatky s ulicí Gen. Závady směr na Litomyšl)
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Foto: N. Šauerová

d)    školský obvod Mateřské školy Slunečná, Vysoké Mýto, příspěvkové organizace,
sídlo: Pražské Předměstí, Slunečná 220, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
Andělská, B. Korábové, Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, Čelakovského, Čermákova, 
Dobrovského, Družstevní, Dvořákova, Fibichova, Fügnerova, Hálkova, Hradecká, Chmelová, 
Choceňská, Jana Nálepky, Jiřího z Poděbrad, Jožky Svobody, Kar. Světlé, Klášterní, Kollárova, 
Komenského, Kpt. Jaroše, Krátká, Lipová, Mánesova, Na Kopci, Na Plese, Na Stráni, Na 
Vrchách, nám. Přemysla Otakara II., nám. Tyršovo, nám. Vaňorného, Nerudova, Pivovarská, 
Pod Nádražím, Pražská, Průmyslová, Rašínova, Riegerova, Sladovnická, Slatinská, Slunečná, 
Sportovní, Šnakov, U Plovárny, U Stadionu, Vraclavská, Vrchlického, Zahradní, Zborovská, 
Zedníčkova
• části ulic:
Husova (úsek od světelné křižovatky s ulicí Gen. Závady směr na Hradec Králové), Jiráskova 
(od křižovatky s ulicí Rokycanova směr na Hradec Králové)
 
Bližší informace poskytne odbor školství, kultury a sportu nebo ředitelky mateřských škol.
 

Jindřiška Klaudová, 
odbor školství, kultury a sportu

ARCHITEKTONICKO-URBANISTICKÁ SOUTĚŽ

REVITALIZACE ÚZEMÍ BÝVALÝCH KASÁREN VYSOKÉ MÝTO 
Město vyhlásilo architektonicko-urbanistickou soutěž Revitalizace území bývalých kasáren 
Vysoké Mýto. Na architekty v ní čeká zajímavá a zároveň náročná výzva. Budou hledat novou 
tvář a využití veřejných prostranství bývalých kasáren v lokalitě „U Alberta“. „Očekáváme 
kvalitní návrhy, které přinesou originální řešení na začlenění území do života města. 
Počítáme s tím, že autor vítězného návrhu potom zpracuje architektonicko-urbanistickou 
studii,“ řekl starosta František Jiraský. Soutěžní návrhy budou přijímány do 18. května. Do 
týdne potom zasedne porota složená ze tří nezávislých architektů, městského architekta 
a jednoho zástupce města. K jednání poroty budou případně přizváni další odborníci, 
jako například městský zahradní architekt. Soutěž byla zveřejněna na webu České komory 

architektů a na veřejném pro-
filu zadavatele, více informací 
je na internetových stránkách 
www.vysoke-myto.cz. 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy
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NA NÁMĚSTÍ PROBÍHÁ DRUHÁ ETAPA REKONSTRUKCE PLYNOVODU
Do konce letošního května zrekonstruuje firma innogy (dříve RWE) druhou část plynovodu 
na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě. Rekonstrukce probíhá na straně náměstí, 
kde se nalézá pobočka České spořitelny, dále na sousedící straně, kde je Penzion u Bakaláře, 
a částečně v Pražské ulici. Současně bude plynovod rekonstruován také v ulici B. Němcové. 
Stejně jako v loňském roce stavební práce provádí firma GASCO. Na setkání s občany zástupci 
innogy a GASCO informovali o harmonogramu a způsobu provedení rekonstrukce. Zároveň 
provozovatele obchodů ujistili, že se jim budou snažit vždy vyjít vstříc a po domluvě umožní 
všechny zavážky zboží.
Výkopové práce začaly u pobočky Komerční banky a povedou z větší části v prostoru parko-
vacích stání, na sousední straně náměstí částečně také v chodníku. V úseku, kde v daném čase 
probíhají stavební práce, není možné parkovat. Do budov je zajištěn přístup i pro imobilní. 
Definitivní úpravy chodníků provede bezprostředně po ukončení prací na jednotlivých úse-

cích firma Dlažba Vysoké Mýto. Po dobu 
stavby firma GASCO skladuje veškerou 
vykopanou hmotu i stavební materiál 
mimo historické centrum města, aby 
nezvyšovala znečištění a prašnost na 
náměstí. Farmářské trhy, tradiční jar-

marky a plánované kulturní akce 

budou na náměstí probíhat bez 

omezení. 

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Město Vysoké Mýto a dobrovolní hasiči zvou na
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

NA HASIČSKÉM STADIONU,
které pořádají v neděli 30. dubna na hasičském 
stadionu na Drábech. Pro děti bude připraven 
pestrý program. Masky čarodějnic a čarodějů 
vítány. 
Podrobný program bude zveřejněn na inter-
netových stránkách www.vysoke-myto.cz a na 
městském Facebooku. 

Foto: A. Felgr

Foto: L. Vágner
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VYSOKÉ MÝTO NA VELETRHU CESTOVNÍHO RUCHU INFOTOUR
Vysoké Mýto se představilo spolu s ostatními osmi královskými věnnými městy na tradič-
ním veletrhu cestovního ruchu Infotour, který se konal 10. - 11. března v královehradeckém 
Aldisu. Královská věnná města na veletrhu nikdo nemohl přehlédnout. V deseti červených 
stáncích návštěvníci nalezli materiály a pozvánky z jednotlivých měst, společné materiály 
svazku, ale i regionální speciality. Stánky měst oživily historické postavy v kostýmech. 
Novinkou expozice královských věnných měst byla dílnička pro děti. Ty si zde mohly 

vybarvit podle svých představ dra-
hokamy na královských korunkách. 
U našich stánků zároveň probíhalo 
focení krásných slečen a dam, které 
se zúčastnily soutěže o volbu krá-
lovny Královských věnných měst 
2017. Ve stánku Vysokého Mýta 
mohli návštěvníci navíc ochutnat 
naše regionální potraviny - pivo 
Mejto a drobné pečivo z Nopku.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

PODĚKOVÁNÍ MĚSTSKÉ POLICII

ZA NALEZENÍ POHŘEŠOVANÉHO STARŠÍHO MUŽE
Městská policie obdržela poděkování od manželky staršího vysokomýtského občana, který 
v sobotu 18. února odpoledne odešel z domova. Rodina se vážně obávala o jeho zdraví, 
proto se obrátila o pomoc při jeho hledání na obvodní oddělení Policie ČR ve Vysokém 
Mýtě. Při pátrání po pohřešovaném policisté požádali o spolupráci vysokomýtské městské 
strážníky. Po dvouhodinovém hledání hlídka městské policie nalezla podchlazeného muže 
v Průmyslové ulici. Strážníci mu okamžitě poskytli první pomoc a postarali se o něho do pří-
jezdu zdravotnické záchranné služby. V poděkování manželka nalezeného muže mimo jiné 
napsala: „Nedokáži slovy vyjádřit svůj vděk, jsem ráda, že tady máme lidi, na které se můžeme 
spolehnout a kteří nám jsou ochotni pomoci.“ 
Každý případ s dobrým koncem přináší uspokojení a povzbuzení do další práce. „Vážíme si 
ocenění práce městské policie. Stejně jako strážníky nás toto poděkování velice potěšilo. Pro 
strážníky bude určitě podporou v jejich další činnosti,“ řekl starosta František Jiraský.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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Výstava

1. 4. – 8. 5.

EVA KOPICOVÁ A EVA KAPLANOVÁ
Šperky a obrazy.

ŠPERKY OZDOBÍ OBRAZY A NAOPAK
Dvě Evy, ale přitom každá jiná. Eva Kopicová 
si zamilovala korálkování natolik, že se 
z koníčka stal kůň. Její šperky mohli obdi-
vovat návštěvníci choceňského zámku, 
ale také velmi pravidelně účastníci „Dvorečků“ na zahradě u Nadi Cermanové. Eva 
Kaplanová pochází z Vysokého Mýta a kreslení ji bavilo už na základní škole. Nyní 
maluje především olejem. A jak!? Výstava šperků Evy Kopicové a obrazů Evy Kaplanové 
oficiálně začíná v Turistickém informačním centru v sobotu 1. dubna. Potrvá do 
8. května, vstup na výstavu je volný. 

Dětská výtvarná soutěž 

KDYŽ ZAMÁVÁ VEČERNÍČEK...
Pořádá Městská galerie Vysoké Mýto ve spolupráci Turistickým informačním centrem 
u příležitosti plánované výstavy RADEK PILAŘ DĚTEM aneb Rumcajs slaví padesátiny! 

Děti mohou namalovat nebo vytvořit postavičky ze svého nejoblíbenějšího Večerníčku – 
Rumcajse, Manku a Cipíska, Maxipsa Fíka s Ájou, Makovou panenku a motýla Emanuela, 
Spejbla s Hurvínkem, vílu Amálku, Štaflíka a Špagetku, Kubulu a Kubu Kubikulu, Boba 
a Bobka – králíky z klobouku, Křemílka a Vochomůrku, včelku Máju, Krtka a mnoho dalších.

Podmínky soutěže:

- na zadní straně obrázku uveďte jméno, věk, školu, e-mailový kontakt a telefon
- nezapomeňte napsat název pohádky
- pro svou práci můžete zvolit libovolnou výtvarnou techniku
- vítězové budou odměněni zajímavými cenami.
Slavnostní vyhodnocení výtvarné soutěže

proběhne v pátek 19. května v 18 hodin

u příležitosti Noci v galerii.  

Obrázky nebo výrobky přineste do informačního cent-
ra nejpozději do 30. dubna nebo zašlete na adresu: 
Turistické informační centrum 
budova Muzea českého karosářství 
nám. Přemysla Otakara II. 96 
566 01 Vysoké Mýto

Turistické informační centrum

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Středa 5. 4. v 19.00 

INSTALATÉR Z TUCHLOVIC 
(Komedie) 

Vesnická komedie o muži, čtyřicetiletém 
Luboši Cafourkovi, který všem všechno 
opraví, ale vlastní život spravovat nedo-
káže... Nemá auto, za zákazníky jezdí na 
kole, nebo autobusem, nebo se nechá 
vozit. Mobil nepoužívá, telefonáty za něj 
vyřizuje jeho matka, která mu také vaří, 
nakupuje, pere, dělá účetnictví a řídí chod 
celé domácnosti. Všechny jeho poku-
sy o kontakt se ženami končí fiaskem, 
a matka se marně snaží, aby syn konečně 
získal partnerku... Režie: Tomáš Vorel st. 
Hrají: Jakub Kohák, Eva Holubová, Petra 
Špalková, Filip Blažek, Jan Budař, Maruška 
Page, Petr Čtvrtníček, Tomáš Matonoha, 
Barbora Poláková, aj. 
85 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.   

Středa 12. 4. v 19.00 

NECHTE ZPÍVAT MIŠÍKA
(Dokumentární / Hudební) 

Vladimír Mišík patří k zásadním osobnos-
tem české populární hudby. Svou tvorbou 
ovlivnil celou generaci umělců z hudeb-
ního, výtvarného i literárního světa. Je 
spoluzakladatelem (s kytaristou Radimem 
Hladíkem) kapely Blue Effect a přes čtyři-
cet let hraje s kapelou Etc. Filmový příběh 

Vladimíra Mišíka je složen z mozaiky jeho 
vzpomínání, písní, dobových i osobních 
archivů, z rozhovorů s kolegy, blízkými 
přáteli a rodinou. Režie: Jitka Němcová. 
Hrají: Vladimír Mišík, Adam Mišík, Jaroslav 
Olin Nejezchleba, Pavel Skála, Jan Hrubý, 
Radim Hladík st. 
100 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.   

Neděle 16. 4. v 15.00 
ANDĚL PÁNĚ 2 (Pohádka / Rodinný) 

Anděl Petronel stále pracuje u Nebeské 
brány, ale je přesvědčen, že by si zasloužil 
lepší službu. Jeho věčný pokušitel, čert 
Uriáš, začne Petronela ponoukat. Stačí 
utrhnout jablíčko ze stromu Poznání 
a bude vědět to, co ví jen Bůh! A cesta 
k zaslouženému uznání bude volná. Hádka 
Petronela s Uriášem o jablko Poznání ale 
skončí neslavně. V potyčce se vzácné 
ovoce skutálí až na Zemi. Anděl - popleta 

Kino
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a jeho kamarád čert-pokušitel musí šupem 
na svět jablko Poznání najít a přinést zpát-
ky... Režie: Jiří Strach. Hrají: Ivan Trojan, Jiří 
Dvořák, Vica Kerekes, Anna Čtvrtníčková, 
Jiří Bartoška, Bolek Polívka, Vojtěch Dyk, 
Pavel Liška, Marek Taclík, Marián Labuda st., 
Jiřina Bohdalová, Josef Abrhám, Veronika 
Žilková, aj. 
99 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.   

Středa 19. 4. v 19.00 

SIROTČINEC SLEČNY 

PEREGRINOVÉ PRO PODIVNÉ 

DĚTI (Dobrodružný / Fantasy) 

Po smrti milovaného dědečka Jake obje-
ví kouzelné místo známé jako sirotčinec 
slečny Peregrinové pro podivné děti. Jeho 
tajemnost i nebezpečí se začnou prohlu-
bovat, jakmile Jake pozná jeho obyvatele 
a jejich strašlivé nepřátele. Nakonec zjistí, 
že jen jeho vlastní a výjimečná ,,podiv-
nost", může zachránit jeho nové přátele... 
Režie: Tim Burton. Hrají: Asa Butterfield, 
Eva Green, Ella Purnell, Samuel L. Jackson, 
Allison Janney, Judi Dench, aj. 
128 min. S českými titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.   

Středa 26. 4. v 19.00 

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ 

HRDINY (Válečný / Životopisný) 
Krátce poté, co Japonci 7. prosince 1941 
zaútočili na Pearl Harbor, se tehdy přihlásil 
třiadvacetiletý Američan Desmond Doss, 
tak jako mnoho jiných mladíků, do služby 
vlasti. Z hloubi svého přesvědčení však 
odmítal nosit jakoukoliv zbraň a zabíjet. 

Stal se zdravotníkem 307. pěšího pluku 
77. pěší divize. Skutečnost, že Doss odmí-
tal zbraň, se nesetkávala s pochopením 
u jeho spolubojovníků. Jen blázen by chtěl, 
aby mu v boji kryl záda chlapík, vyzbrojený 
pouze odhodláním a lékárničkou... Režie: 
Mel Gibson. Hrají: Andrew Garfield, Vince 
Vaughn, Sam Worthington, Luke Bracey, 
Teresa Palmer, Hugo Weaving, Rachel 
Griffiths, aj. 
139 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.  
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Čtvrtek 20. 4. v 19.30

Divadlo Na Jezerce
Evžen Boček:

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Adaptace populárního českého humoris-
tického románu, psaného jako deník deva-
tenáctileté Čechoameričanky, potomka 
rodu hraběte Františka Antonína Kostky 
z Kostky.
Členové této rodiny se po pádu komu-
nistického režimu vrací z emigrace 
z New Yorku do Čech, aby převzali rodo-
vé sídlo. Kromě zdevastovaného zámku 
však „zdědí“ i zpátečnického kastelána, 
hypochondrického zahradníka nebo také 
kuchařku, která si ráda cvakne. K tomu se 
objevují také právní zástupce Benda, jeho 
dcera Denisa, autoritativní manažerka 
Milada či mladý šlechtic Max Laun...
Režie: Arnošt Goldflam.
Hrají: Anna Polívková, Jan Hrušínský, 
Miluše Šplechtová, Libor Hruška, Denisa 
Pfauserová, Kristýna Hrušínská, Martin 
Sitta, Jitka Sedláčková, Petr Pelzer / Rudolf 
Stärz, Michal Kern.
 
Neděle 23. 4. v 15.00

Divadlo Scéna Zlín
Otfried Preußler:

MALÁ ČARODĚJNICE
Malá čarodějnice je velmi mladá, je jí pou-
hých 127 let. Zdá se vám to hodně? Jenže 
ve světě kouzel je to málo! Proto se naší 
čarodějnici říká malá čarodějnice. A jen 
tak mezi námi: když v utajení vyrazí na rej 
svých dospělých kolegyň, způsobí si tím 
pěknou polízanici. Nejenom, že ji odhalí 
a za trest seberou létající koště, ke všemu 
se musí za jediný rok připravit na těžkou 
zkoušku. Naštěstí má svého mluvícího 
havrana a spoustu dobré nálady.

Pondělí 3. 4. od 19.30, Šemberovo divadlo
Úterý 4. 4. od 19.30, Šemberovo divadlo
LIMONÁDOVÝ JOE
Divadelní spolek Šembera vám nabí-
zí další dvě reprízy úspěšné komedie 
z pera Jiřího Brdečky v režijním nastu-
dování Jakuba D. Kočího, a to se známý-
mi filmovými melodiemi (Whisky, to je 
moje gusto!, Arizóna...), ale i s těmi, které 
se na plátno nedostaly (Dostavník, Fešný 
knír...). Celkem 12 písní v nové úpravě 
z úst našich herců dokreslí příběh alko-
holuprostého pistolníka, který brání čest 
a spravedlnost.
Hlavní role Limonádového Joa se ujal 
Pavel Pešek, jeho múzy Winniefred Míša 
Kotrbová, arizónské pěnice Tornádo 
Lou Tereza Dejdarová, majitele baru 

Šemberovo divadlo

Divadelní spolek Šembera

Režie: Janka Ryšánek Schmiedtová.
Hrají: Hana Mrázková, Pavel Novák nebo 
Daniel Horečný, Dalibor Dufek nebo 
Lukáš Borik, Barbora Hrubá nebo Kateřina 
Höferová.
Délka představení: 55 min.
Pohádka je určená pro děti z MŠ a 1. st. ZŠ. 
Předprodej vstupenek online na eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Douga Badmana Petr Chalupník, padou-
cha Grimpa Miroslav Bezdíček, otce 
Winniefred Petr Stráník a zákeřného 
Horáce Badmana Jakub D. Kočí.
Nenechte si ujít třeskutou kombinaci gagů, 
drsných rvaček a krásných kankánových 
tanečnic, která je ostřejší než paprikovaný 
pitralon - oblíbený to Grimpův nápoj.
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto 
a na eshop.mklub.cz.
Vstupné: 110 Kč.

Sobota 1. 4. od 19.00

SEBASTIAN
Sebastian do M-klubu přiváží nové album 
Hvězdy. Host: Sabina Křováková.
Zpěvák Sebastian vyrazil v březnu na 
vystoupení pod hlavičkou Hvězdy Tour 
2017. Jde o jeho první souvislou koncertní 
šňůru a zve na ni hlavně prostřednictvím 
úspěšné novinky Hvězdy. Na přelomu 
roku jeden z nejvýraznějších hudebníků 
nové generace čile pracoval. Ve studiu 
s producentem ODD dokončil debutové 
album, s doprovodnou skupinou cizelo-
val podobu živých vystoupení a na sítích 
a v rádiu propagoval singl Hvězdy. I v době 
vánočního klidu stihl nový videoklip na 

Klubová scéna

YouTube nasbírat takřka půl milionu zhléd-
nutí, v rádiích písnička aktuálně poskočila 
na osmnácté místo. Mezi domácími jsou 
Hvězdy dokonce čtvrtou nejhranější sklad-
bou českého éteru!
Vstupné v předprodeji 170/220 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli a také ONLINE na eshop.
mklub.cz.

ARAKAIN XXXV DOUBLE TOUR

Pátek 7. 4. od 20.00

ARAKAIN UNPLUGGED
Sobota 8. 4. od 20.00

ARAKAIN TRASH
Metalová kapela Arakain slaví v letošním 
roce 35 let své existence. U této příležitosti 
chystá pro fanoušky velkolepé výroční jarní 
turné ARAKAIN XXXV DOUBLE TOUR, které 
odstartovalo již 3. března na tradičním 
místě v Polné u Jihlavy. Turné celkově zahr-
nuje 30 koncertů na 15 místech po celé 
ČR, kdy Arakain odehraje na jednom místě 
ve dvou po sobě jdoucích dnech vždy dva 
odlišné koncerty. Zcela unikátní tour, které 
přichází poprvé za celou historii kapely, 
zavítá například do Plzně, Prahy, Českých 
Budějovic, Kolína, Olomouce nebo Brna. 
Na tomto speciálním výročním turné se 
fanoušci, poprvé za celou 35letou historii, 
mohou na kapelu těšit hned dva dny po 
sobě na jednom místě. Navíc se dočkají 
dvou zcela odlišných koncertů, první den 
je na programu unplugged provedení, 
které je i pro Arakain zcela premiérové, 
druhý den se pro změnu ponese koncert 
v thrashovém duchu. 
V rámci unplugged koncertu podpoří kape-
lu s aranžemi pro akustické kytary i smyčco-
vé trio String Ladies a hostem večera bude 
ANACREON – mladá nadějná kapela hrající 
melodický metal, v jejímž čele stojí všestran-
ná zpěvačka a herečka Veronika Zelníčková. 
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V rámci druhého večera zahrají formace 
Fata Morgana z Plzně a kapela Kryptor, 
které shodně letos slaví 30 let existence. 
Fanoušci se během koncertů prvního dne 
mohou těšit na průřez největšími hity 
celé historie kapely v aranžích pro akus-
tické kytary za podpory smyčcového tria. 
Následně, vždy v rámci koncertů druhého 
dne, dojde na skladby pouze z alb Thrash 
the Trash a Schizofrenie. Dopřejte si záži-
tek, který se neopakuje a jde zcela mimo 
klasický styl koncertů metalových kapel. 
Prožijte jaro s legendou na jejím výročním 
turné u příležitosti oslav 35 let existence. 
U toho nesmíte chybět!
Arakain se zároveň snažil vyjít maximálně 
vstříc široké fanouškovské obci, a tak je 
možné zakoupit vstupenky jednotlivě na 
daný typ koncertu, tedy na unplugged 
nebo thrash. A pochopitelně také na oba 
dva koncerty, a to dokonce za zvýhod-
něnou cenu. Vstupenky jsou k dispozici 
v předprodejních sítích Ticketportal, 
Ticketart nebo v Arakain e-shopu a samo-
zřejmě v lokálních předprodejích.
Vstupenky na narozeninové ARAKAIN XXXV 
DOUBLE TOUR jsou již nyní k dostání v  IC ve 
Vysokém Mýtě a v Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz. K dispozici jsou jak vstu-
penky na jednotlivé koncerty, tak i na oba 
dva za zvýhodněnou cenu.

Pátek 14. 4. od 20.00

DISCO 80. LET 

- ČERVENÍ KRÁLÍČCI
Informace na www.cervenikralicci.cz.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).

Sobota 22. 4. od 21.00 do 3.00

DJS: PETR & MARTIN FIKEJS

& MORRIS / 2 SÁLY
Oblíbená diskotéka tří domácích DJs!
1th stage - DJ Petr Fikejs - Společenský sál
2nd stage - DJ Martin Fikejs & DJ Morris - 
Klubová scéna.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).

Pátek 28. 4. od 20.00

E!E
Koncert punkové  legendy E!E v M-klubu. 
Spolu s ní vystoupí regionální Zupper 
z Letohradu a Existence Nové Doby z Ústí 
nad Orlicí. 
Vstupné pouze na místě 120 Kč.

Sobota 29. 4. od 21.00

DNB NIGHT: 

RIDO, X.MORPH, ADITIV, M@RK
Další pokračování oblíbené DNB NIGHT. 
Rido patří v současnosti mezi jedny z nejak-
tivnějších a nejúspěšnějších drumandbas-
sových producentů a DJů v České republice. 
Svoji pozici také upevnil i několika cross-žán-
rovými spoluprácemi s kapelou Support 
Lesbiens (narozeninová cover verze skladby 
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TANEČNÍ ODPOLEDNE
Další nedělní taneční odpoledne proběh-
ne ve společenském sále M-klubu 23. 4. 

ve 13.30. K tanci i poslechu hraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním pana Jaroslava Prudiče. Následující 
termín je 14. 5.
 

Sobota 1. 4. od 9.00 do 11.00,

Společenský sál M-klubu
14. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
V sobotu 1. 4. proběhne ve společenském 
sále M-klubu již 14. tradiční burza dětské-
ho oblečení. Přijďte prodat to, co již po 
dětech nevyužijete a naopak nakoupit 
to, co budete potřebovat na nadcházející 
jarní a letní měsíce. Kromě oblečení může-
te prodávat a kupovat také dětskou obuv, 
hračky, knížky a sportovní potřeby.
Pro děti je připraven opět zábavný kou-
tek, balónky, malování na obličej a nově 
také malování mandalek.
Poplatek za pronajatý stůl: 60 Kč za 1 stůl.
Bližší informace a rezervace stolů na tel. 
465 420 420.

M-klub

Beatles pro Karla Gotta, soundtrack k filmu 
Máj), s houslovou virtuoskou Gabrielou 
Demeterovou (adaptace Vivaldiho sonetů) 
či s českou návrhářkou Janou Berg (hudební 
doprovod k přehlídce Dotek). Jeho remix 
skladby Sweet Little Something od Support 
Lesbiens byl zvolen za českou drumandbas-
sovou skladbu roku v anketě Drumandbass 
Awards 2008.
Rido má za sebou už řadu úspěšných relea-
sů na uznávaných zahraničních labelech 
jako Citrus Recordings, Defcom Records, 
Fokuz Recordings, Intersection Recordings 
nebo Shadybrain Records. Ridova skladba 
Strangers se také objevila na CD příloze 
prestižního britského magazínu Knowledge.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a v Litomyšli a také ONLINE na eshop.
mklub.cz
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VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto 
Předmět vyhlášení: 

* Podnájem a provozování nebytového prostoru restaurace vč. vybavení (dle inventurního 
seznamu) v nájmu VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s, který tvoří restaurace, WC pro hosty, sklep.   
Požadavky vyhlašovatele: 

* Způsob (účel) využití – provozování restaurace. 
* Provoz nekuřácké restaurace (z větší části) po-pá od min. 11.00 do 22.00, při společenských 
akcích (např. plesy) minimálně do 24.00. Garance podávání obědů pondělí – pátek (dostup-
nost obvyklého sortimentu). 
* Případné opravy provozního vybavení hradí podnájemce. Tyto opravy nebudou pronajíma-
telem kompenzovány.
* Striktní dodržování právních předpisů na ochranu zdraví (protikuřácké zákony, zákon 
o značení lihu apod.). Porušování těchto předpisů při provozu bude bráno jako hrubé poru-
šení smlouvy. 
Kvalifikační předpoklady: 

* Prokázání kvalifikačních předpokladů. 
* Uchazeč doloží úředně ověřenou kopii živnostenského listu, případně výpis z Obchodního 
rejstříku. 
* Uchazeč doloží originál nebo ověřenou kopii výpisu z Rejstříku trestů ne starší 30 dnů.
Obsah nabídky: 

* Stručný podnikatelský záměr (např. způsob provozní součinnosti s VYSOKOMÝTSKOU 
KULTURNÍ, o. p. s., rozsah sortimentu restaurace a případné kulturně společenské aktivity 
spojené s provozováním restaurace včetně přepokládané výše nájemného. 
Informace pro účastníka (zájemce): 

* Podnájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou – a to od 1. května 2017 s třímě-
síční výpovědní lhůtou. V případě porušení ustanovení podnájemní smlouvy může prona-
jímatel vypovědět nájem okamžitě. Takto ukončený smluvní vztah zaniká dnem doručení 
výpovědi nájemci. 
* Prohlídku prostor je možné zajistit po předchozí dohodě s Leonou Kabrielovou
(tel. 603 194 029). 
* Podepsané nabídky zasílejte písemně nebo doručte osobně v otevírací době pro veřejnost 
(viz. www.mklub.cz) na adresu: Vysokomýtská kulturní, Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto 
v zalepené obálce, nejpozději do 12. dubna do 15.00 (rozhoduje datum doručení). 
* Zalepenou obálku s nabídkou označte výrazně v levém horním rohu nadpisem ,,Nabídka: 
Výběrové řízení na podnájem a provozování Restaurace Lyra“. Nabídka v obálce bez označení 
nebo nabídka doručená po uplynutí výše uvedeného termínu je neplatná, stejně jako nabíd-
ka uchazeče, který nesplnil nebo nedoložil splnění kvalifikačních předpokladů nebo předložil 
neúplnou nabídku. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo kdykoliv výběrové řízení zrušit, případně nevybrat žádného 
zájemce. 
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Veškeré náklady spojené se zpracováním nabídky nese zájemce. 
Písemné vyrozumění může obdržet pouze vybraný zájemce. 
Toto výběrové řízení není veřejnou zakázkou ve smyslu příslušných právních předpisů ani 
obchodní veřejnou soutěží ve smyslu obchodního zákoníku. 

Dagmar Sabolčiková,
ředitelka společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto
Vypisuje výběrové řízení na pozici
PRACOVNÍK ÚDRŽBY
Požadované předpoklady:

* státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR)
* plná svéprávnost, bezúhonnost
* praxe v oboru (nutno doložit čestným prohlášením s udáním doby, místa a druhu vykoná-
   vané činnosti)
* znalost dané problematiky
* schopnost jednat s lidmi a organizační schopnosti
* řidičský průkaz skupiny B
* předpokládaný termín nástupu 1. 5. 2017
Přihlášky se podávají v písemné formě do 12. dubna do 15 hodin do kanceláře M-klubu 
na adrese Litomyšlská 71, 566 01 Vysoké Mýto nebo poštou na adresu VYSOKOMÝTSKÁ 
KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto. Přihlášku podejte v zalepené obálce 
s textem „Pracovník údržby - výběrové řízení - NEOTVÍRAT“.
Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti:

Jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu 
zájemce, číslo OP, datum a podpis zájemce.
K přihlášce se připojí tyto doklady:

* životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech 
  a dovednostech, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
* výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce nebo čestné prohlášení 
  o bezúhonnosti, které bude následně doplněné výpisem z RT při osobním pohovoru.
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez udání 
důvodu.

Dagmar Sabolčiková,
ředitelka společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2017
 
11. 4. v 15.00

ETIOPIE - ČERNÉ ZRCADLO
Když chtějí Etiopové naštvat zbytek Afriky, 
prohlásí, že nejsou černoši. Historie země 
je skutečně výjimečná. Jako druhá na světě 
přijala křesťanství, prý je zde uschována 
Archa úmluvy a křesťanské památky na 
severu jsou dechberoucí. O úžas nepřijdete 
ani v dalších oblastech. Na jihu vládnou 
tvrdé podmínky, ve kterých speciálním způ-
sobem přežívají přírodní národy. Na výcho-
dě je město Harar, ve kterém bydlel Arthur 
Rimbaud, a které je baštou etiopského islá-
mu. Podíváme se i na dno Velkého riftu 
a spoustu dalších míst.
Přednáší: Pavel Dobrovský
 
25. 4. v 15.00

EKVÁDOR

– INDIÁNI POD SOPKAMI
Vítejte v banánové republice, kde autobu-
sy kamkoli jedou na počkání. Ekvádor je 
jako mraveniště super levných autobusů. 
Překročíme společně rovník a zatancuje-
me si s veselými indiány nejen na festivalu 
v Otavalu. V tropických Andách se tyčí zaled-
něné sopky přímo nad vesnicemi indiánů. 
Podnikneme horskou túru k nejvyšší aktivní 
sopce světa – dokonalému kuželu Cotopaxi 
či fenomenálnímu Chimborazu. Pohled do 
neuvěřitelných kráterových jezer Cuicocha 
a Quilotoa vyvolává závratě. Tradiční 
barevné indiánské trhy i méně známé trhy 
s dobytkem - kolik asi stojí vypasené morče? 
Lovci žraloků i ochránci velryb na tropickém 
pobřeží Pacifiku. Na kole podél vodopádů 
či extrémní výlet na koni, na který jen tak 
nezapomenu. Ekvádor je úžasný banánový 
koktejl cestovatelských zážitků.
Přednáší: Pavel Svoboda 
 

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

Pondělí 10. 4. od 13.30 do 16.00

VELIKONOCE V KNIHOVNĚ
Výtvarná dílna pro děti i rodiče. Přijďte si 
s námi vyrobit velikonoční dekoraci, ozdobit 
velikonoční vajíčko nebo uplést pomlázku. 

Čtvrtek 20. 4. dopoledne

BESEDA SE SPISOVATELEM 

JANEM OPATŘILEM 
Určeno pro 2. třídy ZŠ. Interaktivní a vese-
lé povídání o práci spisovatele a rybáře 
i o kapříku Metlíkovi. Beseda je spojená se 
slavnostním zápisem nových dětských čte-
nářů do knihovny. Závěrem dostanou děti 
pamětní list z rukou autora a drobný dárek.

Výstava ve vestibulu

3. 4. – 31. 5.

DEN ZEMĚ 1997 - 2017
Fotografický průřez dvaceti lety vysokomýt-
ského Dne Země. Výstavu připravilo město 
Vysoké Mýto, odbor životního prostředí. 

Městská knihovna
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9. 5. v 15.00

DOBYTÍ JIŽNÍHO 

HVĚZDNATÉHO RÁJE
Vydejme se za klenoty Nového Zélandu 
a Cookových ostrovů. Daleko od Evropy, 
jižně od rovníku a hluboko v Pacifiku leží 
oblast, která je na mapách světa zběžně 
značená až děsivou prázdnotou. Ale přes-
to právě v těchto světových končinách se 
rozkládají souostroví tak překrásná, že se 
bez nadsázky nazývají rájem. A nejen pro 
svůj exotický kolorit, nýbrž i pro hvězdnaté 
nebe, pod kterým se tají dech. Pro Čecha 
je tento ráj tak vzdálený, že se stává nejen 
finančně nedostupným. To ovšem byla 
výzva pro českého astronoma, cestovatele 
a fotografa Petra Horálka, který zatou-
žil tento ráj Cookových ostrovů navštívit 
a v jistém smyslu dobýt tak, jak v roce 1492 
Kryštof Columbus tehdy Nový svět. Jaké 
strasti ho provázely? Jak tedy dobyl „svůj“ 
ráj? A co vlastně nabízí opravdu tmavá 
hvězdnatá tichomořská obloha, že se pro ni 
vyplatí cestovat přes půlku světa? Nejen to 
se na přednášce dozvíte.
Přednáší: Petr Horálek
 
Přednášky se konají na Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00.
Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY NA DUBEN   
Naučná literatura:   

František Šebek: Toulky historií Pardubic
Herbert Slavík: 120 let české atletiky
Tomáš Sedláček: 2036, jak budeme žít za 
20 let?
Petr Koukal: Jsem 
Pavel Hajný: Marie Baťová 
Daniel W. Quillen: Najdi svou vysněnou 
práci pomocí sociálních médií 
Louisa Thomsen Brits: Hygge 
Jaroslav Kocourek: Stará řemesla 

Beletrie:   

Edib Jaganjac: Sarajevská princezna 
Lucy Keating: Dreamologie 
Václav Junek: Villa Ada 
Tami Hoag: Ledové srdce 
Lars Husum: Můj kámoš Ježíš 
Vlastimil Vondruška: Dobronínské morytáty 
Harlan Coben: Smrt v zádech 
Lisa Jackson: Zasluhuje zemřít 
Chris Ryan: Bomba pro Kreml 
Juliet Ashton: Takoví jsme byli 
Fiona McIntosh: Tajemství parfému 

Literatura pro děti a mládež:   

Zdeněk Kukal: Geologická abeceda
Julia Donaldson: Gruffalo 
Jan Kameníček: O Lucifírkovi 
Michelle Cuevas: Zpověď Jonatána 
Papírníka 
Annie Barrows: Kája + Oliva lámou rekordy 
Mária Lazárová: Nela a růžová velryba 
Jindřich Kabát: Praslík a Sprejda 

CD novinky   

Pavel Kosatík: Emil Běžec
Simon Mawer: Dívka, která spadla z nebe
Jussi Adler Olsen: Složka 64
Peter May: Ostrov Entry
Dmitry Glukhovsky: Metro 2033
Bernard Minier: Kruh
Katja Kettu: Porodní bába
Frank Herbert: Duna
Vlastimil Vondruška: Msta písecké panny

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Jan Klíma:

DĚJINY KAPVERDSKÝCH OSTROVŮ, SVATÉHO TOMÁŠE

A PRINCOVA OSTROVA
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, ISBN 978-80-7422-558-1, 384 stran.
Po rozebrání prvního vydání (2013, 278 stran) nabízí druhé, rozšířené a aktualizované 
vydání nejen historický vývoj obou západoafrických ostrovních států, ale také důležitá 
fakta geografická, etnografická, kulturní a ekonomická. Obě bývalé portugalské kolonie 
prošly od osídlování, otrokářství a evropské exploatace až k nezávislosti dosažené v roce 
1975. Nově vzniklé mulatské národy s převahou afrického živlu nabývaly specifické iden-
tity v odlišných přírodních podmínkách; Kapverdy, důležitý námořní uzel ve východním 
Atlantiku, trpěly suchem a neúrodami, zatímco Svatý Tomáš a Princův ostrov ve vlhkých tro-
pech řešil nedostatek pracovních sil importem Afričanů z Angoly nebo právě z Kapverd na 
plodné plantáže kakaovníku a kávovníku. Nezávislé státy překonaly v posledních dekádách 
socialistické iluze a jejich dnešní demokratický systém ocenil poslední výzkum organizace 
Freedom House jako příkladný a skutečně svobodný. Také proto jde o oblíbené turistické 
destinace. Část věnovaná Kapverdských ostrovům obsahuje i kapitolu o stycích s Českou 
republikou, v níž nesmí chybět historie kapverdského Sokola v letech 1932-1939 ani pasáž 
o návštěvě prezidenta Kapverdské republiky Jorge Fonseky na Univerzitě Hradec Králové. 

Právě vyšlo
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Probíhající výstava

Do 8. 5. 

KLÁT & KLÁT:

PŘÍRODA ŽIVELNÁ I PLNÁ POEZIE 
Celý duben máte příležitost prohlédnout si v Městské galerii Vysoké Mýto výstavu malířské dvo-
jice, otce a syna Klátových. Expozice je připomínkou dvojitého jubilea: Jaroslav Klát starší, rodák 
z nedaleké Cerekvice nad Loučnou, má letos nedožitých 115 let a Jaroslav Klát mladší, který žije 
a tvoří v Praze, oslaví nyní v dubnu pětapadesátiny. Oba autoři se ve své tvorbě nechávají inspi-
rovat přírodou. Jeden ji však maluje poeticky, druhý živelně. 

Iveta Danko, kurátorka MG

NOC V GALERII JAKO NAROZENINOVÁ PARTY S RUMCAJSEM
Především dětem je určena letošní Noc v galerii, která se koná v pátek 19. května v Městské 
galerii, Turistickém informačním centru a Muzeu českého karosářství. Narozeninová party, 

během níž oslavíme 60. výročí galerie a zároveň padesátiny 
loupežníka Rumcajse, vypukne v 18 hodin. Zahájí ji vernisáž 
výstavy Radek Pilař dětem za účasti výtvarníkových dcer Mariny 
a Barbory. Až sfoukneme svíčky na narozeninovém dortu 
a vyhlásíme vítěze výtvarné soutěže, následují výtvarné dílny, 
beseda, výstava keramiky žáků ZUŠ, koncert, volné prohlídky 
automobilových veteránů, občerstvení... Program potrvá až 
do půlnoci a vstup na něj je zdarma. Máte-li v rodině děti 
jakéhokoli věku, poznamenejte si již nyní tuto akci do kalen-
dáře a přijďte spolu s námi slavit!

Iveta Danko, kurátorka MG

Městská galerie

Jaroslav Klát starší:
Z cyklu Podzim na Božím Daru, akvarel.

Jaroslav Klát mladší:
Zátiší u vodopádu.

© Radek Pilař
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HUDBA V GALERII PŘEDSTAVUJE TALENTOVANÉ MLÁDÍ
V moderním duchu „od jazzu k popu“ se ponese třetí ze série jarních koncertů v Městské galerii, 
kdy posluchačům představujeme mladé vysokomýtské talenty. Po Ondřeji Jiskrovi (trombon) 
a Simeonovi Makovském (trubka) se představí kytarista Šimon Martínek, doprovod mu bude 
dělat klavíristka Táňa Lvovská. Vystoupení se koná ve čtvrtek 27. dubna od 19.30 hodin ve 
výstavním sále. V ceně vstupenky je zahrnuta sklenka vína a prohlídka výstavy obrazů Jaroslava 
Kláta staršího a mladšího.
Předprodej vstupenek v ceně 100 Kč na e-shopu M-klubu nebo v IC Vysoké Mýto a Litomyšl.
 
Čtvrtek 27. 4. v 19.30

OD JAZZU K POPU
Táňa Lvovská / klavír, zpěv

Šimon Martínek / kytara, zpěv

Dvaadvacetiletého Šimona Martínka „chytla“ kytara asi před deseti lety na skautském táboře. 
Nastoupil do Základní umělecké školy k jazzmanovi Milku Havlíkovi a není tedy divu, že se jeho 
srdeční záležitostí stal právě jazz. Po absolvování vysokomýtského gymnázia nastoupil na praž-
skou Konzervatoř Jaroslava Ježka, obor jazzová kytara. Pod vedením Jaroslava Šindlera studoval 
dva roky, přičemž na podzim studium přerušil kvůli zdravotním problémům. Momentálně se 
připravuje na státnice z oboru Arts management na VŠE a vyučuje v International school of 
music and fine arts, Prague. Působí v kapelách Perutě, jejichž frontman Milan Peroutka je právě 
nyní účastníkem soutěže Moje tvář má známý hlas, a nově vzniklé electropopové kapele Fields 
of Grain.
Právě se zpěvačkou Táňou Lvovskou z Fields of Grain zahrají ve Vysokém Mýtě ukázky autorské  
tvorby i covery známých interpretů od jazzu po pop.
Teprve sedmnáctiletá Táňa Lvovská nastoupila na Konzervatoř Jaroslava Ježka původně na 
obor muzikál. Po roce přestoupila na jí bližší obor, a to populární zpěv. Kromě soukromých lekcí 
zpěvu působí v soulové kapele Campine Avenue nebo v electropopové kapele Fields of Grain. 
Přes její mladý věk disponuje ohromným hlasovým fondem. Mezi její další zájmy patří fotografie 
nebo herectví. I proto zvažuje pomaturitní studium na DAMU. 

Iveta Danko

Šimon Martínek Táňa Lvovská
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Model kosmogonické kompozice a Kosmogonická kompozice (studie), tak se jmenují díla 
Jiřího Hejny (*1921, Praha), která vidíte na obálce dubnového Vysokomýtského zpravodaje. 
Právě takzvané kosmické abstrakce jsou tím, čím malíř proslul ve Francii, kam v roce 1964 
emigroval po uvěznění svého bratra Václava. Do své bývalé vlasti se od té doby vrátil pouze 
jednou, a to roku 2004, kdy se konala výstava jeho tvorby ve Vysokém Mýtě a v Olomouci. 
Městská galerie Vysoké Mýto vlastní tři desítky Hejnových děl, jejichž námětem je převážně 
kosmos. Celý monumentální malířský cyklus Compositions cosmogoniques vznikal bezmála 
padesát let (od r. 1959) a zahrnuje mnoho set pláten zachycujících neviditelné, ale organi-
zované síly v očividném chaosu vesmíru. V kontextu evropského malířství je pro svou roz-
sáhlost pozoruhodným počinem, vymykajícím se částečně výtvarným trendům své doby. 
Jiří Hejna zemřel v Paříži 2. března 2011 v době vrcholících příprav na svou první českou 
retrospektivní výstavu, která se uskutečnila v Litomyšli.

Iveta Danko 

... k autorovi díla na obálce

Nová výstava

2. 4. - 28. 5.

ZBRANĚ VÝCHODOČESKÝCH PUŠKAŘŮ
Putovní výstava Východočeského muzea v Pardubi-
cích předloží návštěvníkům výrobky dílen východo-
českých puškařů. Exponáty pochází převážně z doby 
19. a 20. století, několik starších zbraní bylo vyrobe-
no už ve století 18. Tvůrcem výstavy je Jan Tetřev, 
kurátor podsbírky militárií pardubického muzea 
a autor mnoha článků v tematických časopisech 
Střelecká revue a Střelecký magazín.
Výstava bude uvedena vernisáží s doprovodem hry na bicí Pavla Zerzána v neděli 

2. dubna od 14 hodin.

Probíhající výstavy

28. 3. - 28. 4.

ČEŠTÍ VĚDCI A JEJICH VYNÁLEZY
Výstava je cílena především na mladší generaci se sna-
hou představit české vědce, vynálezce a objevitele. 
Portréty nejznámějších českých vynálezců nejsou v žád-
ném případě přesnou kopií originálů, stejně tak tomu je 
i s jejich vynálezy. Hlavním cílem této vzdělávací výstavy 
je přimět pozorného čtenáře k nalezení dvojice vědce 
a jeho vynálezu.
 

Regionální muzeum
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Akce pro veřejnost

 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK

ČESKOSLOVENŠTÍ VOJÁCI NA MOŘI 

I ZA MOŘEM

Čtvrtek 6. 4. od 18.00

Milan Hrubý: 
LEGIONÁŘI A KŘEST LODI LEGIE

VE FILMU
Tradice československých legionářů bývá často 
považována za ideologický základ armád české-
ho i československého státu. Přednáška kurátora 
podsbírky filmu Vojenského historického ústavu 
Milana Hrubého nabídne návštěvníkům málo 
známé filmové záběry legionářů v souvislosti 
s jejich působením na řekách i na moři.
Přednáška v rámci akce Rok legionáře.

 

Čtvrtek 13. 4. od 18.00

Jaromír Vykoukal: 
GRAN CHACO – ZAPOMENUTÁ VÁLKA

NA KONCI SVĚTA
Málokdo dnes ví, že když v 30. letech zuřila kdesi za 
oceánem válka mezi Bolívií a Paraguají, klíčovou roli na 
její průběh sehrálo vojensky vyspělé Československo. 
Krvavý konflikt skončil v roce 1935, prokázal kvali-
tu československých zbraní, důstojníků i diplomatů 
a bohužel také neschopnost Společnosti národů bránit 
zbytečným válkám.

Připravované akce:

ROK LEGIONÁŘE
Pocta československým legionářům u příležitos-
ti stého výročí bitvy u Zborova.
2. července uplyne rovných sto let od slav-

né bitvy u Zborova. Toto nejvýznamnější 

a nejznámější bojové vystoupení českoslo-

venských legií si budeme připomínat po 

celý letošní rok. Regionální muzeum pro své 

návštěvníky připravilo bohatý program:
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18. 6. - 17. 9.

LEGIONÁŘI
Výstava přiblíží vznik i vývoj čs. legií 
a seznámí s výzbrojí, výstrojí i dalším vyba-
vením legionářů, kteří bojovali v Rusku, 
Itálii a Francii. Zajímavostí je, že všechny 
exponáty budou pocházet pouze z muzeí 
Pardubického kraje a přiblíží životní osudy 
některých příslušníků zahraničního vojska 
z našeho regionu.
 

20. 6. - 25. 6.

LEGIOVLAK
Na nádraží Vysoké Mýto bude k vidění replika legendárního legionářského vlaku z období 
let 1918 – 1920, kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace česko-
slovenských legií.
 
Přednášky 

Úterý 20. 6.

Tomáš Jakl: 
BITVA U ZBOROVA
Přednáška renomovaného historika z Vojenského historického ústavu v Praze o průběhu, 
důsledcích i zajímavostech bitvy u Zborova.

Pátek 24. 11.

Jiří Junek:
CESTOU PO TRANSSIBIŘSKÉ MAGISTRÁLE
Přednáška nejen o cestování po nejdelší železniční trati světa, 
ale také o památkách na československé legionáře v Rusku.
 
Neděle 17. 9.

DEN BOJOVÝCH UKÁZEK
Slavnostní zakončení výstavy Legionáři s účastí historických 
klubů. Komentované ukázky výzbroje a výstroje legionářů, 
vyprávění o běžném životě našich vojáků v legiích či bojové 
scénky válčících stran.

POCTA LEGIONÁŘŮM
V říjnu bude uložena památeční prsť z bojiště od Zborova do pomníku padlých v Jungman-
nových sadech ve Vysokém Mýtě.
 
V rámci akce Rok legionáře také vyjde další díl knihy z edice Legionáři s lipovou ratolestí, 
tentokrát zaměřené na Pardubický a Královéhradecký kraj. Rovněž nebude chybět další díl 
oblíbeného muzejního postilionu na téma velká válka.
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VÝZVA
Pomozte nám s přípravami oslav stého výročí bitvy u Zborova! Máte-li doma po 

dědech, pradědech... jakékoliv legionářské artefakty – fotografie, deníky, uniformy, 

části výzbroje atd. obraťte se na nás. My vám pomůžeme s jejich určením, věci zdigi-

talizujeme a případně je s vaším svolením vystavíme na výstavě Legionáři.

E-mail: muzeum@muzeum-myto.cz. Tel.: 465 461 950.

VELIKONOČNÍ OBCHŮZKA S JIDÁŠEM
V několika obcích kolem Vysokého Mýta, Luže a Chroustovic se dodnes zachoval krásný 
velikonoční zvyk. Od Zeleného čtvrtka – kdy zvony podle tradice utichnou a odletí do 
Říma – se brzy ráno, v poledne a večer rozléhá vsí rytmické klapání. Chlapci z vesnice s kla-
pači (dřevěný nástroj k vyluzování klapavého nebo vrčivého zvuku – to podle konstrukce) 
prochází kolem domů ve spořádaném dvojstupu. Naposledy projdou celou vesnici ještě na 
Bílou sobotu ráno. Pak se ale musí, většinou za pomoci dospělých, připravit na zakončení 
této obchůzky. Jeden z nich (často ten nejstarší) je vpraven do těžké a nepohodlné masky, 
která má představovat proradného Jidáše. Nohy, ruce a hrudník mu omotají provazy ze 
slámy nebo sena, do ruky dostane prut a na hlavu dlouhou špičatou čepici – ta zakrývá 
obličej, a pokud ne, tak je obličej začerněn.  V čele průvodu pak pomocníci Jidáše vedou za 
doprovodu hrkáčů a nosičů koledy celou vsí. U každého domu se zastaví, recitují text kole-
dy a vše doprovází ohlušující zvuk hrkáčů a klapáčů. Koleda se skládá  nejčastěji z vajíček 

Velikonoční obchůzka s Jidášem, Pustina, 60. léta 20. století, autor neznámý
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a sladkostí. Podle tradice by měl průvod skončit obchůzku do dvanácté polední hodiny. 
Maska je po sejmutí spálena (symbolika očisty lokality pomocí ohně) nebo uchována pro 
příští rok.
Popsaný zvyk byl v roce 2012 pro svoji mimořádnost navržen a posléze zapsán na prestižní 
Seznam tradiční lidové kultury Pardubického kraje. V letošním roce probíhá v základních 
a mateřských školách výukový program, jehož cílem je zjistit, jak jej vnímají děti. Zároveň 
také probíhá redokumentace – ověřování, zda stále obchůzka v obcích probíhá a zazname-
nání  její  aktuální podoby.

VÝZVA
Obracím se touto cestou na pamětníky – hledám staré fotografie dokumentující zvyk.  

Případné zájemce o spolupráci prosím, aby mě kontaktovali na níže uvedenou adresu: 
sona.bezdickova@seznam.cz.

Soňa Krátká, řešitel projektu,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Předmět měsíce

KRÁLOVECKÁ MADONA
Ve sbírkách Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě 
se nachází Královecká Madona, která byla původně 
umístěna v kostele v Anenské Studánce. Datována je 
kolem roku 1490. Autor je neznámý. Stojící postava 
Madony je lehce esovitě prohnutá, s nahým Ježíškem 
na levém předloktí, u nohou s půlměsícem s vyřezanou 
tváří. Marie i Ježíšek směřují tělem i pohledem k diváko-
vi. Madona drží v pravé ruce rukověť chybějícího žezla. 
Ježíšek má překřížené nožky, v levé ruce drží jablko 
a nataženou pravou ručkou stahuje matce roušku. 
Plášť, přehozený přes ramena se obtáčí kolem levého 
boku, zdvíhá se a jeho shrnutý cíp mizí v úrovni pravé-
ho předloktí pod pláštěm na opačné straně. Šaty, vyso-
ko přepásané tenkou stuhou, jsou vějířovitě nařasené 
a v urovnaných záhybech splývají k zemi, kde se mírně 
ohýbají. Špička pravého střevíčku je odhalena.

Petra Štecherová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Zápisy dětí do základních a mateř-
ských škol ve Vysokém Mýtě pro školní 
rok 2017/2018 naleznete na straně 15. 
Podrobnější informace na webových 
stránkách města Vysokého Mýta a jednot-
livých škol.

ZŠ JAVORNICKÉHO

INTERAKTIVNÍ BESEDY

NA ZAJÍMAVÁ TÉMATA
Etika mezi světy je systematický plán 
besed pro žáky 2. stupně, který napomá-
há prevenci sociálně patologických jevů. 
Každá třída se zúčastnila dvou interaktiv-
ních přednášek, jejichž témata byla vždy 
koncipována tak, aby reagovala na pro-
blémy, které v daném ročníku žáci řeší. 
V šesté třídě se obvykle formuje nový 
kolektiv, ne vždy se tento proces obejde 
bez problémů, takže prvním tématem pro 
šesťáky byla šikana. Dále se seznámili 
s nebezpečím spojeným s používáním 
internetu. Sedmáci byli upozorněni na 
největší nebezpečí internetu – kyberšika-
nu, zveřejňování osobních informací na 
facebooku... Dalším tématem bylo kuřác-
tví a závislosti. Osmé třídy se věnovaly 
mezilidským vztahům – přátelství a lásce, 
nebyla opomenuta hrozba jménem AIDS. 
Deváťáci si povídali o náboženství, antise-
mitismu, holokaustu, rasismu a předsud-
cích. Skvělým lektorem všech besed byl 
Pavel Kadlec z organizace ACET.
Deváté třídy opět navštívila paní 
Vidláková – žena, která přežila holokaust. 
Svým emotivním vyprávěním o životě 
v ghettu Terezín za 2. světové války umož-
nila nahlédnout žákům do nejděsivějšího 
období československých dějin. 

Zdenka Rybenská

Školy LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ
Před jarními prázdninami absolvovali 
žáci sedmého ročníku lyžařský výcvikový 
kurz v horském středisku Dolní Morava. 
Celý týden trénovali na sjezdových lyžích 
i na snowboardu. Vyzkoušeli si běžky 
a „běhatlon“ – střelba ze vzduchovky 
a běh. Někteří si mohli sjet i nejtěžší sjez-
dovku a navštívit večerní bobovou dráhu. 
Každý den byl naplněný hrami, soutěžemi 
a zábavou. Lyžařský kurz se velmi povedl. 

Zdenka Rybenská

MAŠKARNÍ ODPOLEDNE

VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Tak jako každý rok i letos se všechny 
děti ze školní družiny sešly na II. stupni 
v tělocvičně na maškarním odpoledni. 
Je opravdu příjemným zážitkem vidět 
celou tělocvičnu plnou dětí v maskách. 
Nejvíce bylo princezen a tanečnic, obje-
vila se i nějaká zvířátka, kluci měli nej-
častěji masku kovboje, piráta nebo šaška. 
Nejdříve se všechny masky představily 
a pak se tancovalo, soutěžilo s balónky, 
lanem a kloboučky. Celým odpolednem, 
zvláště při tanci, děti doprovázela děvčata 
z 9. tříd. Za to jim patří velký dík. Karneval 
se velmi vydařil. Uznání od rodičů, radost 
dětí a náš pocit z dobře provedené akce 
za to opravdu stál! Děti odcházely domů 
se sladkou odměnou, s úsměvem na tváři 
a s novými zážitky.

Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka ŠD
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ZŠ KNÍŘOV

KNÍŘOVSKÝ TALENT
Ve školní družině v Knířově se stále něco 
děje. Naposledy školou ,,otřásla" akce - 
KNÍŘOV HLEDÁ TALENT a talentů je u nás 
mnoho. Z výběrového kola postoupilo 
10 nejlepších čísel, které do finále poslala 
porota složená ze zástupců z každé třídy. 
Předvedlo se nám mnoho tanečníků, 
mažoretek, hudebníků i např. krátká One 
man show, a tím se spustilo odpočítávání 
k finále, které bylo jedním slovem 
,,bomba". Do odborné poroty usedla 
ředitelka a učitelky, které měly co dělat, 

aby dokázaly vybrat vítěze. Ono kon-
cert na bicí, na banjo, na akordeon nebo 
příčnou flétnu si jen tak někde nepo-
slechnete. Taneční čísla rozpohybovala 
i obecenstvo z ostatních žáků školní dru-
žiny. Vítězové si svá místa a velké odměny 
skutečně zasloužili. Díky patří i rodičům, 
kteří své děti podporují a pomohli jim 
v naší soutěži vystupovat.

Marie Šplíchalová,
vychovatelka ŠD Knířov

GYMNÁZIUM

REGIONÁLNÍ KOLO SUDOKU
Ve středu 1. března se v prostorách 
Gymnázia Vysoké Mýto uskutečnil jubi-
lejní 10. ročník regionální soutěže 

žáků základních a středních škol 

v sudoku. Celkem 69 soutěžících ze 7 
škol bylo rozděleno do 4 kategorií podle 
věku. Soutěžilo se ve třech kolech, v kaž-
dém účastníci luštili dvě sudoku. Výsledky 
našich studentů byly skvělé. V kategoriích 
jednotlivců získali většinu medailových 
umístění, poháry za vítězství v katego-
rii družstev i putovní pohár budou opět 
stát v našich vitrínách. Děkuji za úspěš-
nou reprezentaci naší školy všem našim 
soutěžícím. Poděkování za pomoc při sou-
těži patří též rozhodčím a pomocníkům 
a sponzoru soutěže městu Vysokému Mýtu.                                           

 Pavlína Krejsová

1. kategorie

A. Dušková, ZŠ Horní Čermná    0:39:42
K. Čepičková, G Vysoké Mýto 0:54:31
P. Černý, G Holice 1:26:25
2. kategorie 
G. Fišarová, ZŠ Bří Čapků OU 0:18:54
A. Kačírek, G Holice 0:48:38
P. Kulhánková, ZŠ Horní Čermná 0:51:08
3. kategorie

K. Dvořáková, G Vysoké Mýto 0:25:26
J. Švadlena, G Vysoké Mýto 0:31:03
M. Jeníčková, G Vysoké Mýto 0:41:15
4. kategorie

Š. Pilař, G Vysoké Mýto 0:31:11
L. Pětioká, G Holice 0:34:51
D. Čihák, G Vysoké Mýto 0:35:24
kategorie ZŠ

G Vysoké Mýto 3:32:45
ZŠ Horní Čermná 3:45:42
ZŠ Bří Čapků Ústí nad Orlicí 4:42:04
kategorie SŠ

G Vysoké Mýto 2:03:04
G Holice             4:19:38
G Jevíčko             5:36:53
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POZVÁNKA NA TRADIČNÍ 

KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje 
pozvat všechny příznivce na
22. ROČNÍK  JARNÍHO 

DÁLKOVÉHO POCHODU

PRO ZDRAVÍ
Termín: sobota 22. 4.
Trasy: směrem na Ústí nad Orlicí.
Startovné: 30 Kč, malé občerstvení zajištěno.
Start ze dvora gymnázia: od 6.00, ukon-
čení v 17.00.
Těšíme se na vaši účast.

SŠ PODNIKÁNÍ

ŽÁCI Z VYSOKOMÝTSKÉ 

PODNIKATELKY OPĚT V ANGLII
Sedm žáků naší školy mělo v polovině 
února jedinečnou možnost prožít týden 
v Anglii v hrabství Norfolk, kde se zúčast-
nili mezinárodního projektu spolu se 
studenty z Polska, Anglie, Bulharska 
a Slovinska. Akce se konala ve spolupráci 
s agenturou Duha Tangram.
Celou dobu pobytu nás provázelo téma 
kulturní rozmanitost a program byl oprav-
du velmi pestrý. Zároveň si všichni mohli 
při činnostech, jako jsou společenské hry, 
sporty či diskuse, procvičit svoji angličti-
nu. V rámci kulturního dne měli studenti 
každé země připravit své tradiční jídlo 
pro 80 lidí – my jsme se rozhodli sezná-
mit chuťové pohárky ostatních účastníků 
s našimi bramboráky – a nutno dodat, že 
velice úspěšně. Poté následovaly prezen-
tace jednotlivých zemí v místním diva-
dle. Další aktivitou, kterou jsme přispěli 
ke vzájemnému poznávání, bylo taneční 
dopoledne, kdy jsme učili ostatní tančit 
mazurku. Velmi se nám líbily i výlety do 
Londýna a do krásného města Norwich 
na východě Anglie, kde jsme obdivova-

li hlavně malebnost historického centra. 
A jaké byly naše reakce po návratu 
z Anglie, můžete posoudit sami z následu-
jících slov: „Poznala jsem nové kamarády, 
zvyky, tradice zemí, které se tohoto pro-
jektu zúčastnily, nové prostředí.“ „Zlepšila 
jsem se v anglickém jazyce a seznámila 
s novými lidmi.“ „Rád bych zase na podob-
nou akci jel.“

Gabriela Spilková

PŘEDNÁŠKA POLICIE ČR
Studenty maturitního ročníku Střední 
školy podnikání ve Vysokém Mýtě čekalo 
po jarním odpočinku příjemné překva-
pení ve formě přednášky Šárky Vlčkové, 
zástupkyně vedoucího obvodního 
oddělení Policie ČR, díky níž se posunuli 
o další kousek blíž k nastávající zkoušce 
dospělosti. Přednášející se nedržela pouze 
strohých faktů a monotónní teorie, nýbrž 
přiblížila studentům problematiku nedo-
ceněné policejní práce. Její řeč nebyla 
jen nudným monologem o organizaci, 
zřízení a správě policejních orgánů, spíše 
se jednalo o inspirativní dialog, při kterém 
si mnozí uvědomili, jak velký je rozdíl mezi 
teorií a praxí.
Zabrousili jsme také do prevence pře-
stupků a trestných činů či jak se případně 
pachatelům bránit, s čímž samozřejmě 
souviselo téma Policie ČR jako orgánu čin-
ného v trestním řízení a práva a povinnos-
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ti pachatelů a poškozených. Studentům 
byly také objasněny pravomoci, činnost 
a vlastní funkce celé Policie ČR. Vtipné 
vsuvky ukázaly, že i naši veřejní činitelé 
jsou jen lidé a že často posuzujeme lidi 
podle obalu, a ne podle okolností, ve 
kterých se nacházejí. Protože právě posu-
zování těchto okolností je náplní policejní 
práce.

Anna Soldánová, 
studentka čtvrtého ročníku

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

ARÉNA PRO SŠ A SOU
Toto je název projektu partnerské společ-
nosti Koordinuj.cz, která pořádá odborné 
naučné přednášky ve spolupráci s růz-
nými firmami - HELUZ cihlářský průmysl 
v. o. s., Viega s. r. o., GOLDBECK Prefabeton 
s .r. o. Aréna, kde budou prezentovány sta-
vební výrobky, o nichž bude také disku-
továno, se uskuteční 3. 4. v budově VOŠS 
a SŠ stavební Vysoké Mýto. Odborným 
garantem je Fakulta stavební ČVUT, kde 
se obdobný projekt uskutečnil v minu-
lém roce. Výuky se nezúčastní pouze stu-
denti naší školy, ale také SPŠ Letohrad 
a žáci SOU Pardubice. Aréna se bude konat 
na různých školách v celé ČR (začínáme 
u nás). Studenti tak budou mít příležitost 
se zapojit do diskusí se zástupci různých 
výrobních a projekčních organizací. 

Marie Severová

Přednáškový cyklus

NAŠI ABSOLVENTI

SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ

Pondělí 10. 4. od 16.00

LABSKO-VLTAVSKÁ VODNÍ 

CESTA, HISTORIE A SOUČASNOST
Zajímá vás, jak se měnila plavba po Vltavě 
mezi Českými Budějovicemi a Prahou 
či splavnost na dolním Labi?  Přijďte si 
poslechnout další přednášku v rámci 
cyklu VODA JE ŽIVOT.
Přednáší: Pavel Fošumpaur ze stavební 
fakulty ČVUT. 

TUNELOVÝ KOMPLEX BLANKA
Poslední přednášku cyklu DOPRAVA 
JEDE přednesl 1. března náš absolvent 
Aleš Šmejda. Po maturitě v roce 1995 
pokračoval ve studiu na Dopravní fakultě 
v Pardubicích, kde dnes učí na katedře 
dopravního stavitelství. Pracoval také na 
stavbě tunelu Blanka, a proto se s námi 
přijel podělit o své zkušenosti. Tunelový 
komplex Blanka označil za úžasný soubor 
podzemních staveb. První úvahy o stavbě 
se objevily už v 70. letech minulého stole-
tí. V roce 1989 se přemýšlelo o třech okru-
zích, které byly později zredukovány na 
dva – vnitřní a vnější. Důvodem výstavby 
vnitřního okruhu byla regulace dopravy, 
snaha odvézt dopravu z centra Prahy. 
Začátek stavby však byl ovlivněn prací 
archeologů i budováním průzkumné štoly 
budoucího tunelu, dokončené až v roce 
2005. A tak stavět se začalo až v roce 2006.
Dověděli jsme se, že TKB není pouze kom-
plex tunelů, ale také vzduchotechniky, 
kdy samotná strojovna vzduchotechniky 
má 300 m². Aleš Šmejda nás též seznámil 
s použitými ražebními metodami, z nichž 
upozornil na novou rakouskou tunelovací 
metodu. Uvažovaná rychlost ražeb byla 
50 - 90 m za měsíc, ale po různých kom-
plikacích se postupovalo pouze 25 - 40 
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metrů měsíčně. Zajímalo nás také, proč 
se propadla část území Stromovky, které 
znamenalo 5 měsíců zdržení, než byl pro-
veden systém injektáží. Ty měly zamezit 
vypadávání břidlic, které způsobily sérii 
mimořádných událostí – v srpnu a říjnu 
2008 a v červenci 2010. TKB byl stavěn 
celých 10 let a jeho cena vzrostla oproti 
původnímu rozpočtu více než pětkrát – ze 
7 miliard na téměř 37 mld.

Marie Severová

VÝZVA 
Absolventi  stavební školy Vysoké Mýto, 
tedy učiliště, střední školy i vyšší školy 
zapište si do svých diářů: 
10. 6. od 8.00 hlavní den oslav 120. 

výročí založení školy a vyvrcholí odpoled-
ne na náměstí Přemysla Otakara II.
Sledujte prosím školní webové stránky 
www.stavebniskola.cz  a vyplňte dotazník.

Marie Severová

ZUŠ

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH
Ve středu 1. března proběhla okresní 
kola soutěží základních uměleckých škol 
vyhlášená Ministerstvem školství, mláde-
že a tělovýchovy České republiky. 
V Lanškrouně se uskutečnilo okresní klání 
ve hře na klavír. Naši školu reprezentovalo 
osm talentovaných klavíristů v různých 
věkových kategoriích ze tříd pedagogů 
Vlastimila Jurčíka, Ivy Vrátilové a Ilony 
Vávrové. Žáci přivezli spoustu nových zku-
šeností a pěkná ocenění odborné poroty.
Nikol Shánělová - 2. cena v I. kategorii
Barbora Axmannová - 3. cena ve II. kategorii
Natálie Vojáčková - 2. cena ve II. kategorii
Dominik Hošek - 1. cena s postupem do 
krajského kola ve III. kategorii, absolutní 
vítěz (nejvyšší bodové hodnocení napříč 
kategoriemi)

Marie Balcarová - ČU ve III. kategorii
Lucie Zemanová - 3. cena ve IV. kategorii
Martin Volf - 2. cena v V. kategorii
Marie Krejsová - 1. cena v X. kategorii

Současně se v Žamberku odehrálo okres-
ní kolo soutěže ve hře na kytaru. Zde 
vysokomýtskou ZUŠ reprezentovali žáci 
ze třídy pedagožky Jany Bíbusové:
Matěj Dušek - 3. cena v 0. kategorii
Martin Vodstrčil - 1. cena s postupem do 
krajského kola v 0. kategorii
Nikola Kosačíková - 3. cena v 0. kategorii
Šimon Liška - 2. cena v 0. kategorii
Marie Balcarová - 1. cena s postupem do 
krajského kola v I. kategorii, absolutní 
vítěz (nejvyšší bodové hodnocení napříč 
kategoriemi), cena starosty Žamberka
Patricie Bártková - 1. cena s postupem do 
krajského kola v V. kategorii
Eva Beskydová - 1. cena s postupem do 
krajského kola v V. kategorii
 
Rádi zde vyzdvihujeme statečnou Marii 
Balcarovou, která absolvovala soutěž ve 
hře na klavír, v tentýž den se utkala ve 
hře na kytaru, kde naprosto triumfovala 
a následující den (2. března) se Maruška 
přesunula na kytarovou soutěž Praguitare 
clássica do Prahy, kde získala 1. cenu.
Děkujeme městu Vysoké Mýto za zajištění 
dopravy žáků na soutěž a všem soutěží-
cím i pedagogům moc blahopřejeme!

Petr Mori

Marie Balcarová
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NĚMECKÁ MOBILITA 

ERASMUS+ V AMBERGU
Mobilita v bavorském městě Amberg pro-
běhla 19. - 22. února, tentokrát pouze za 
přítomnosti hlavních evropských koordi-
nátorů projektu Erasmus+ KA2 ze všech 
devíti zapojených států.
Dostalo se nám velmi vřelého přijetí ze 
strany organizátorů, jimiž byli pedagogo-
vé a vedení uměleckého Gymnázia Maxe 
Regera. Kromě plánování dalších termínů 
a aktivit celého projektu až do jeho konce 
v roce 2018, nám bylo umožněno nahléd-
nout do systému německého školství. Na 
Gymnáziu Maxe Regera lze najít skutečně 
všechno, na co si jenom můžete vzpo-
menout, nastoupit zde ke studiu mohou 
studenti již od 5. třídy základního studia. 
Tento institut ale není ryze uměleckého 
zaměření. Kromě hudby, tance, výtvar-
ného umění a divadla zde žáci studují 
především normální středoškolské před-
měty, studenti a pedagogové jsou též 
zapojeni do množství různých projektů. 
Sympatické je, že spoustu volnočasových 
aktivit (od sportu, přes tvorbu medu či 
charitativní činnost) tráví žáci společně 
a pod záštitou školy. Součástí budovy je 
také internát, kde jsou mimo jiné ubyto-
vaní tři studenti z České republiky, kteří 
se na německém gymnáziu vzdělávají. 
My jsme měli možnost se s nimi setkat 
a vyslechnout jejich pozitivní dojmy 
z této školy.
Přivezli jsme si kromě spousty zážitků 
i velké množství podnětů do naší další 
práce, čímž celý projekt ,,Notes of Europe" 
plní jednu z nejdůležitějších rolí.
Koordinátoři: Iva Vrátilová, Jolana 
Kouřímová, Petr Mori.

Petr Mori

Čtvrtek 6. 4. v 19.00, koncertní sál ZUŠ
KONCERT UČITELŮ ZÁKLADNÍ 

UMĚLECKÉ ŠKOLY
Tradiční vystoupení pedagogů vysoko-
mýtské ZUŠ.
 
Středa 19. 4. v 17.00, klubová scéna 
M-klubu
BUBENICKÝ VEČÍREK
GIG žáků oddělení bicích nástrojů ze stáje 
Tomáše Nováka a Petra Moriho.
Vstupné dobrovolné.

MŠ SLUNEČNÁ

HU HU HU MASOPUST JE TU, 

HEJ HEJ HEJ MASOPUST JE NEJ 
Jedno krásné slunečné úterý třídy čme-
láčků a zajíčků se svými učitelkami před-
stavily ostatním dětem v naší školce další 
tradici – MASOPUST. Masopustní průvod 
procházel školkou a nám všem předsta-
vil svůj program. Nechyběly ani tradič-
ní koblížky, které nám usmažily šikovné 
kuchařky.
Volám, volám zas,
aby nebyl mráz,
ať je všeho dost,
lidem pro radost –
jablek, hrušek, slív,
k tomu plný chlív
a těch trnek, plný hrnek
a těch ořechů, plnou punčochu.
Moc děkujeme všem, které nám tuto 
tradici zprostředkovali – nám velkým 
i malým.                        Kolektiv MŠ Slunečná
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Mikádo

Sobota 8. 4.

JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Zastavte se u nás na chvilku kreativity.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
12. - 13. 4.

TAJEMNÉ PŘENOCOVÁNÍ

V MIKÁDU
Sraz: 12. 4. v 17.00 v Mikádu.
Rozchod: 13. 4. v 13.00 v Mikádu.
S sebou: pohodlné oblečení na ven, osob-
ní hygienu, věci na spaní, spacák, přezův-
ky, lahvičku na pití.
Cena: 200 Kč. 

Středa 26. 4., od rána, nám. Přemysla 
Otakara II.
DEN ZEMĚ
Opět máme pro vás připravené RECYVĚCI, 
oživujeme nepotřebný materiál. 

Pátek 28. 4. od 17.00, zahrada Mikáda
ČAROBABÍ

– ČARODĚJNICKÉ OBYČEJE
Soutěžně zábavný podvečer. Poznáte 
čarodějnické zvyky a obyčeje, které vás 
v mnohém překvapí! 

Léto se blíží

Každé úterý a čtvrtek 18.30 – 19.30, 

zahrada Mikáda
FUNKČNÍ OPEN AIR TRAINING
se Zuzkou a Markét

Celé léto od června do září se můžete těšit 
na funkční trénink pod širým nebem.
Open class – na hodiny se můžete přihlásit 
kdykoli na tel.: 777 473 189, FB: Funkční 
OPEN AIR training.

Itálie: KALÁBRIE - SCALEA
Termín: 14. - 23. 7.
Ubytování: Apartmán BILO pro 4 - 6 osob, 
skládající se z obývací místnosti s kuchyň-
ským koutem, pokoj v patře s manžel-
skou postelí. Určeno: rodiče (prarodiče)
s dětmi. Charakteristika: Scalea je his-
torické městečko u Tyrhenského  moře. 
Pláž je upravená, převážně písečná nebo 
oblázková. Připraven program pro děti, 
možnost výletů.
Cena: 7 750 Kč (polopenze, šestilůžkové 
apartmány). Informace na helena@ddm-
mikado.cz.

Chorvatsko:  PELJEŠAC - TRPANJ
Termín: 11. - 20. 8.
Ubytování: 2 – 3 lůžková kompletně vyba-
vená studia, 2 lůžkové apartmány. Určeno: 
rodiče (prarodiče) s dětmi. Charakteristika: 
Trpanj je turistické městečko, které se 
nachází na poloostrově Pelješac. Proslulé 
jsou pláže s azurovým mořem. Připraven 
program pro děti, možnost výletů. 
Cena: 7 700 Kč (osoba/doprava/polopenze).
Informace na zuzana@ddm-mikado.cz.

Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky

Pondělí 3. 4. od 15.30 do17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK 
Téma: Složení mateřského mléka. O všem, 
co vás o kojení zajímá, si můžete na setkání 
popovídat s certifikovanou laktační poradky-
ní Katarínou Konopíkovou (www.kojimlito-
mysl.webnodee.cz). 
Podpůrná skupina se schází každé 1. pondělí 
v měsíci. Přihlásit se můžete nejpozději 
2 dny před setkáním Kataríně Konopíkové 
na tel. 608 375 333. 
Cena: 60 Kč.
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Středa 19. 4. od 15.30 

STRACH A ÚZKOST

VE SVĚTĚ DĚTÍ   
Seminář s diskusí pro rodiče. Jak pracovat 
se strachem a úzkostí, co dělat se strašpytlí-
kem... Strach a úzkost k nám mluví, jak posílit 
dítě a jak vlastně překonat strach?  Na tyto 
otázky vám opět odpoví Marie Nováková, 
lektorka osobnostního rozvoje, vzdělávání, 
prevence, podpory rodiny (www.marieno-
vakova.cz). 
Přednáška se uskuteční v MC Tykadlo v min. 
počtu 10 lidí. Během této přednášky není 
možnost využít hlídání dětí. 
Cena: 50 Kč. 
Přihlášky do 14. 4. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. 739 084 971.

Středa 26. 4. od 16.00

JAK VYUŽÍT KRIZI

PRO OSOBNÍ RŮST 
Další z řady interaktivních přednášek 
s Martinou Mackovou (http://poradna-soci-
alni-prace.webnode.cz). Krize je šance. Pro 
co? Krize je cesta. Kam vede? Krize je změna. 
Čeho? Krize není katastrofa. V čem je roz-
díl? Tvrzení, že krize by mohla mít pozitiv-
ní aspekty, možná na první pohled vypadá 
nepochopitelně. Krize ovšem k našemu živo-
tu neodmyslitelně patří. Okamžik, kdy se 
nám život rozpadne pod rukama, je zároveň 
okamžikem, kdy začíná nový život. Na před-
nášce bude možné odhalit různé úhly pohle-
du, osobní přístupy a významy, a také nové 
výzvy. Během této přednášky není možnost 
využít hlídání dětí. 
Cena: 50 Kč 
Přihlášky do 24. 4. na eva@ddm-mikado.cz. 

DOPOLEDNÍ PROGRAM

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 za 
30 Kč pro rodiče s dětmi. Vždy od 10.00 do 
10.30 je nabídnut řízený program zaměře-
ný na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky. 
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Michaela 
Neuhöferová.          

VOLNÁ MÍSTA NA CVIČENÍ 

RODIČŮ S DĚTMI 6 – 9 MĚSÍCŮ
Úterý od 11.00.
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj rovno-
váhy, koordinace pohybů, orientační doved-
nosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lektor: Eva Fliger.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi nebo na 
e-mail: eva@ddm-mikado.cz.   
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma).

FITNESS PROGRAM PRO 

MAMINKY FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí a středa od 9.30 - sraz 
u Mikáda.
Lektor: Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.

Dále nabízíme: 

Každé úterý od 17.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU 
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na témata: psy-
chomotorický vývoj, kojení, výživa, homeo-
patie, 1. pomoc, návštěva pediatra a proško-
lení tatínků k porodu. Možnost navštěvovat 
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jen cvičení pro těhotné nebo předporodní 
přípravu za cenu 80 Kč 1 lekce. Maminky 
mohou nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. 
týdne těhotenství!! Na cvičení a předporodní 
přípravu vám rádi vystavíme doklad pro vaši 
pojišťovnu. 
Odborný lektor: registrovaná zdravotní sestra 
Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na email: Pavla.H@
seznam.cz nebo na tel. 732 562 285. 
Cena: 1 400 Kč (12 lekcí).
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971. 

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 23. 4. v 15.00, klubová scéna 
M-klubu
Loutkové divadlo uvádí  
ŠEVCOVSKOU   POHÁDKU
v režii Marie Švadlenové.
Hrají herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné: 30 Kč.

Křesťanské církve
 
Pátek 7. 4. od 18.30 do 20.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost při-
jít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 5. 5.
 
Neděle 23. 4. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.

Církve

Neděle 9. 4.

KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) NEDĚLE
Připomínáme si slavnostní vjezd Pána 
Ježíše do Jeruzaléma a Jeho utrpení.
8.15 – průvod s ratolestmi a oslíkem od 
kostela Nejsvětější Trojice
8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM)

Čtvrtek 13. 4.

ZELENÝ ČTVRTEK 
Připomínka Ježíšovy poslední večeře.
17.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)

Pátek 14. 4.

VELKÝ PÁTEK
Připomínáme si ukřižování Pána Ježíše, 
den přísného postu, tzn. zdrženlivost od 
masa a omezení v jídle.
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM)
16.55 – křížová cesta v kostele sv. Vavřince 
ve VM (PPM)
17.30 – Velkopáteční obřady v kostele sv. 
Vavřince ve VM (PPM)

Sobota 15. 4. 

BÍLÁ SOBOTA
Vigilie Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně
7.30 – modlitba ranních chval a četby 
v kostele sv. Vavřince ve VM (PPM)
20.00 – velikonoční vigilie v kostele sv. 
Vavřince ve VM (PPM)

Neděle 16. 4. 

SLAVNOST

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM)
10.30 - mše sv. v kostele na Vraclavi (PPM)
13.30 - mše sv. v kostele na Knířově (PPM)
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Pondělí 17. 4 

PONDĚLÍ V OKTÁVU 

VELIKONOČNÍM
7.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
  9.00 – mše sv. v kostele ve Slatině (PPM)
10.30 – mše sv. v kostele v Zámrsku (PPM)
(PPM = P. Pavel Mistr)
 
Římskokatolická farnost - děkanství 
Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz

Církev bratrská

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 
Každý je mezi námi vítán! Co vás čeká? 
Budeme zpívat, modlit se a společně 
hledat Boží pravdy skrze biblické texty 
a kázání. Připojit se můžete, ale také 
nemusíte. Po první části bohoslužby je 
pro děti připravená besídka, kde se děti 
dozví něco o Pánu Bohu formou přizpů-
sobenou jejich věku.
Po  skončení bohoslužby rozhodně hned 
neodcházejte. Je to čas, kdy máte příleži-
tost se nás na cokoli zeptat, popovídat si 
s přáteli u malého občerstvení a třeba se 
i seznámit s novými lidmi.
2. 4.  Daniel Fajfr – předseda Ekumenické 
Rady Církví
9. 4. Pavel Raus
14. 4. Velkopáteční bohoslužba od 17.00 
– Přemysl Pýter
16. 4. Velikonoční neděle - Přemysl Pýter
23. 4. Richard Hrdý
30. 4. Radek Slavík

Každé úterý od 16.30

ROCK SOLID KLUB
Je aktivita pro teenagery, kteří jsou odváž-
ní, dost praštění a každopádně pro ty, 
kteří se nudí a neví, co s volným časem. 
Hrajeme běžné i pořádně bláznivé hry, 

ke smíchu nemáme nikdy daleko, vede-
me diskuse na různá témata, a nakonec 
se zamýšlíme nad životem a tématy jako: 
vztahy, škola, rodiče, závislost či odpuštění. 

Kontakt pro zpověď, osobní rozhovor nebo 
pastoraci: Přemysl Pýter, 608 838 573, 
premekpyter@gmail.com, www.cbvm.cz.

Českobratrské církev evangelická

Neděle 2. 4. v 9.00, kostel ČCE
RODINNÁ BOHOSLUŽBA
S vyprávěním pro děti.

Neděle 9. 4., 16. 4, 23. 4. a 30. 4. v 9.00, 

kostel ČCE 
BOHOSLUŽBY
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Velký pátek 14. 9. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

Středy 5. 4., 12. 4., 19. 4., 26. 4., fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ

PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.
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Čtvrtky 6. 4., 20. 4., 27. 4., fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ

Zelený čtvrtek 13. 4. v 17.00, fara ČCE
EKUMENICKÁ SEDEROVÁ 

VEČEŘE

Čtvrtek 20. 4. v 18.00, fara ČCE
EKUMENICKÉ SEJITÍ S CČSH

Bratrská jednota baptistů – Lavina

JEŽÍŠOVA SLOVA NA KŘÍŽI 
Ježíšovy myšlenky v nejtěžší chvíli jeho 
života.      
2. 4.    Otče, odpusť jim    
9. 4.    Moje rodino 
14. 4.  Bože můj, proč? (Pá v 18.00)  
16. 4.  Dokonáno jest   
Církev Bratrské jednoty baptistů - LAVINA 
vás zve na své  bohoslužby. 
Neděle v  9.30, Pražská 72. 
Více informací: www.bjbvm.cz. 

Pátek 21. a sobota 22. 4., M-klub
NÁRODNÍ KONFERENCE 

AGLOW
„Den ve tvých nádvořích je lepší než tisí-
ce jinde.“ Tak zní motto letošní národní 
konference Aglow inspirované biblickým 
žalmem. Poprvé ve své historii se celostát-
ní konference určená primárně ženám, 
uskuteční ve Vysokém Mýtě. Hlavní mluv-
čí bude Rút Krajčiová, prezidentka Aglow 
na Slovensku. 
Páteční shromáždění začne ve velkém sále 
M-klubu v 19 hodin a je zdarma. Sobotní 
program potrvá od 9 do 17 hodin a vstupné 
je 300 korun. Podrobnosti na webu: 
www.aglow.cz. 
 

Církev československá husitská

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY
Pátek 14. 4. 

16.00 - pobožnost na Velký pátek v Husově 
sboru
18.00 - v kostele Všech svatých v Dobříkově
Sobota 15. 4. 

20.00 - vigilie na Bílou sobotu v Husově 
sboru
23.00 - v kostele Všech svatých v Dobříkově
Neděle 16. 4. 

9.00 - Hod boží velikonoční v Husově 
sboru
14.00 - v kostele Všech svatých v Dobříkově

Čtvrtek 20. 4. v 18.00, sál Českobratrské 
církve evangelické 
ŽIDOVSKÁ MODLITBA

Úterý 25. 4. v 18.00, fara, ul. Javornického 
253/IV
POVÍDÁNÍ NEJEN O BIBLI

- KNIHA JOB

Pátek 28. 4. ve 20.00, suterén Husova 
sboru
KAFE A CIGÁRA
Večer filmového klubu s Jimem Jarmus-
chem.

Přednáška

Středa 26. 4. v 18.00, suterén Husova 
sboru 
RADIKÁLNÍ ISLÁM

- SALAFISTICKÝ WAHHÁBISMUS
Přednáší Martin Chadim.

Česká křesťanská akademie 

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2017 49



Čtvrtek 27. 4. od 16.00, Domov pro 
seniory
S - KLUB
Domov pro seniory Vysoké Mýto pořádá 
v rámci dubnového S – KLUBU přednášku 
o zážitcích a zajímavostech z oblasti cesto-
vání po Indii. Zajímavosti ze své cesty nám 
přijde povykládat Ludmila Chadimová. Na 
dubnový S – KLUB může přijít kdokoliv, 
kdo má zájem se o Indii dozvědět více.
Vstup je zdarma. Bližší informace vám 
poskytne sociální pracovnice zařízení na 
telefonu 724 009 603. 

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE 

OTVÍRÁ DVA RODINNÉ POKOJE

Co je Rodinný pokoj?

Rodinný pokoj je speciálně upravený 
pokoj, ve kterém mohou být ubytová-
ni rodinní příslušníci nebo osoby blíz-
ké pacienta, který je hospitalizován ve 
Vysokomýtské nemocnici. Pokoje jsou 
umístěny ve dvou Odděleních následné 
péče v budově Vysokomýtské nemocnice 
na ulici Žižkova. Na každém patře budovy 
je umístěn jeden pokoj. Pokoje budou 
otevřeny 1. dubna. Byly vybudovány za 
finanční podpory spol. Avast v rámci 
vysoutěženého grantu.

Co nabízíme?

• příjemné prostředí pokoje, připomínající 
  svým vybavením domácí prostředí
• odbornou péči ze strany personálu Oddě-
  lení následné péče
• možnost pro doprovázejícího člena rodiny 
  „bydlet“ na pokoji nepřetržitě
• zázemí pro doprovázejícího – v pokoji je 
  pro něj umístěné lůžko, kuchyňská linka

Komu jsou služby Rodinného pokoje 

určeny

•  rodinným příslušníkům nebo osobám 
blízkým, kteří nemají možnost postarat se 
o hospitalizovaného pacienta doma, ale 
zároveň s ním chtějí být 

Jak požádat o přijetí

V případě zájmu o pobyt na Rodinném 
pokoji můžete kontaktovat:
• pracovníka sociální služby Vysokomýtské 
nemocnice: Jarmila Novotná, tel. 603 569 
401, e-mail: jarmila.novotná@vmnemoc-
nice.cz

Ceník

Zpoplatněny jsou jen nemocniční poplat-
ky za lůžko a den:
• 120 Kč / den – cena za rodinný pokoj pro 
doprovod pacienta na jeden den bez stravy
• 250 Kč / den – cena za rodinný pokoj pro 
doprovod pacienta na jeden den včetně 
stravy pro jednu osobu

Josef Pejchl,
ředitel Vysokomýtské nemocnice

Pondělí 10. 4. a 24. 4. od 9.00 do 17.00, 

budova Penzionu čp. 124/II u autobusové-
ho nádraží (vchod od gymnázia)
ČČK Vysoké Mýto pořádá
SBÍRKU OŠACENÍ V RÁMCI 

HUMANITÁRNÍ POMOCI
Do humanitární sbírky bereme: čisté oša-
cení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, 
deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapii sbíráme: zbytky látek, 
vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
Telefon: 736 441 598, 739 937 899.

Představenstvo ČČK

Domov pro seniory

Vysokomýtská nemocnice

Český červený kříž
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Svitavy

12. 4. ve14.00, náměstí - horní část
VELIKONOCE VE SVITAVÁCH
14.30 Jazzové combo Petra Jeníčka ZUŠ 

Svitavy

15.50 svitavská skupina Paraplet 

V případě nepříznivého počasí se akce 
přesune do Fabriky.
 
15. 4. ve 13.00, Svitavy – Koclířov
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
Letos vám chceme představit nejen pří-
rodu v bezprostředním okolí, ale blíže vás 
seznámit s obcí Koclířov, kde je připraven 
program do 17.00.

19. 4. v 19.00, Ottendorferův dům 
LOBKOWITZOVO TRIO
Koncert v rámci měsíce holocaustu 
a  Hledání hvězdy Davidovi.

20. 4. v 19.00, Fabrika
DIVADLO UNGELT (Praha)

Keith Huff: Deštivé dny

Americké drama je hrou o síle přátelství 
a zároveň kriminálním příběhem. Hrají: 
Richard Krajčo a David Švehlík.

Moravská Třebová

20. 4. v 19.00, dvorana muzea
DNY SLOVENSKÉ KULTURY 2017
Slavnostní zahájení festivalu - ROMANO 
STILO slovenská cimbálová kapela.

22. 4. od 14.00 do 21.30, slavnostní prů-
vod od muzea na náměstí
ČESKO-SLOVENSKÝ FOLKLÓR 

NA NÁMĚSTÍ
Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ, 
HRDZA (finalisté soutěže ČS má talent)
a mnohé další (náměstí TGM).

23. 4. v 19.00, kinosál muzea
DEŇ KEDY ZOMREL GAGARIN 
Nový titul Slovenské sekce Divadla 
v Dlouhé. 

Polička

1. 4. v 17.00, Tylův dům - velký sál
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 

7. 4. v 19.00, Tylův dům - velký sál
FRIDA - MAĽOVAŤ A MILOVAŤ

19. 4. v 19.00, Tylův dům - velký sál
RADIM VIZVÁRY 

21. - 22. 4. v 19.30, Tylův dům - velký sál
POLIČKA JAZZ FESTIVAL

Litomyšl

20. 4. v 17.00, Smetanův dům 
Divadlo bratří Formanů:
ALADIN

26. – 30. 4., různá místa v Litomyšli
ZAHÁJENÍ 6. LITOMYŠLSKÉ 

LÁZEŇSKÉ SEZÓNY

– LÁZNĚ DUCHA
Lázeňská promenáda, pódia, koncerty, 
výstavy...
V letošním roce v Litomyšli vystoupí např. 
Sestry Havelkovy, Žlutý pes, Thom Artway, 
Ondřej Ruml a mnoho dalších.

28. 4. v 18.00, Smetanův dům
ONDŘEJ RUML ZPÍVÁ JEŽKA, 

VOSKOVCE A WERICHA
Písničky Ježka, Voskovce a Wericha 
a mnohé další v podání výjimečných 
hudebníků. 

Kam v Českomoravském pomezí 
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem 

8. – 9. 4.

DVORSKÁ JEDNIČKA
Nepostupová přehlídka tanečních kolekti-
vů, dvojic a jednotlivců.
www.ddmdvurkralove.cz
 
30. 4. - 1. 5.

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
www.hankuv-dum.cz
 
Hradec Králové

2. – 4. 4.

ISSS/V4DIS

– INTERNET VE STÁTNÍ SPRÁVĚ

A SAMOSPRÁVĚ
www.isss.cz
 
7. – 21. 4.

KRÁLOVÉHRADECKÝ MAJÁLES
www.hradec.majales.cz
 
Jaroměř

1. 4.

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 

ODEMYKÁNÍ PEVNOSTI
www.jaromer-josefov.cz
 
Chrudim

8. 4.

VELIKONOČNÍ JARMARK
www.chrudimsobe.cz
 
21. – 22. 4.

FESTIVAL ATHÉNY 

VÝCHODNÍCH ČECH
www.chrudimsobe.cz
 

Mělník

8. 4.

MISTROVSTVÍ ČR VE VESLOVÁ-

NÍ NA DLOUHÉ TRATI
www.kvm1881.cz
 
15. 4.

VELIKONOČNÍ JARMARK

www.melnicketrhy.cz
 
Nový Bydžov

8. 4.

VELIKONOČNÍ JARMARK
www.jiraskovodivadlo.cz
 
30. 4.

ČARODĚJNICE V KULTURNÍM 

KLUBU MEKKA
http://knihovna.novybydzov.cz
  
Polička

1. – 30. 4.

DNY SLOVENSKÉ KULTURY
www.tyluvdum.cz
 
15. – 16. 4.

VELIKONOCE NA SVOJANOVĚ
www.svojanov.cz
 
Trutnov

2. 4.

VYNÁŠENÍ SMRTKY

– VÍTÁNÍ JARA
www.uffo.cz
 
16. 4.

LOV VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK
www.camp-dolce.cz
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz
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OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÝCH DVORŮ
Více informací na internetových stránkách Technických služeb Vysokého Mýta.

12. 4. – 14. 5. 

18. VÝTVARNÝ SALON KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST
Jarní dny v Královských věnných městech každoročně patří mladým umělcům. Letošní již 
18. výtvarný salon proběhne v přednáškovém sále Centra Bohuslava Martinů v Poličce. 
Tématem pro rok 2017 jsou SYMBOLY MĚST. Polička se bude prezentovat životem a dílem 
našeho slavného rodáka a světově uznávaného hudebního skladatele Bohuslava Martinů, 
který se narodil ve věži kostela sv. Jakuba roku 1890. V rámci výstavy se můžete těšit na 
pestrou nabídku umělecké tvorby žáků ze ZUŠ Bohuslava Martinů (Polička), ZUŠ R. A. 
Dvorského (Dvůr Králové nad Labem), ZUŠ Habrmanova a ZUŠ Střezina (Hradec Králové), 
ZUŠ Chrudim, ZUŠ F. A. Šporka (Jaroměř), ZUŠ Mělník, ZUŠ Trutnov, ZUŠ Vysoké Mýto a ZUŠ 
Jana Maláta (Nový Bydžov). Každá ze základních uměleckých škol vystaví 3 svá nejlepší díla 
na dané téma. Spolupráce Královských věnných měst v oblasti kultury, sportu a cestovního 
ruchu probíhá již od roku 1999 a cílem je vzájemná podpora cestovního ruchu. 
Na vernisáži, která se koná 12. dubna od 16.00 v přednáškovém sále Centra Bohuslava 
Martinů, vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Bohuslava Martinů Polička.

Technické služby 
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CykloBendl Vysoké Mýto

NÁBOR DO CYKLISTICKÉHO ODDÍLU A CYKLOKROUŽKU 

CYKLOBENDL VYSOKÉ MÝTO
Dětský cyklistický oddíl CykloBendl Vysoké Mýto, zve všechny kluky a holky z Vysokého 
Mýta a okolí se zájmem o cyklistiku ve věku od 6 do 15 let na ukázkové dubnové tréninky.
Děti ve věku 6 - 9 let se stanou, v případě zájmu, členy Cyklokroužku, který organizačně 
spadá pod SVČ Mikádo, starší zájemci se stanou přímo členy oddílu CykloBendl. Tréninky 
začínají každou středu v 17.00 na náměstí Přemysla Otakara II. v rohu u Komerční banky. 
V případě nepříznivého počasí raději volejte. Přijďte si nezávazně vyzkoušet, jak vám to 

s námi pojede, a uvidíte, že si vedle 
jízdy v sedle užijete i spousty legrace! 
Kolo, přilbu a rodiče s sebou! Přivítáme 
i dospělé zájemce o cyklistiku, kteří se 
chtějí organizovat a třeba se i podílet 
na chodu našeho oddílu.
Kontaktní osoby: Cyklokroužek – 
Vít Hospodka, tel.: 733 108 789, 
v.hospodka@seznam.cz; Cykloklub 
Bendl – Jan Hlásecký – tel.: 604 636 480, 
jan.hlasecky@federalmogul.com.       

5. ROČNÍK CYKLISTICKÉHO SERIÁLU PRO DĚTI - HLEDÁ SE VÍTĚZ 
V pátek 28. dubna bude v Chocni odstartován pátý ročník seriálu cyklistických nábo-
rových závodů pro děti s názvem Hledá se vítěz. Choceňský závod, který má název 
ORLICE MTB CUP, se bude konat v okolí areálu Softbalového hřiště, kde začíná od 14.00 

prezentace účastníků. Samotné závody začínají nejmladšími kategoriemi odrážedel od 
15.15 a skončí v 18.30 slavnostním vyhlášením výsledků.  Propozice a další podrobnos-
ti o tomto úvodním závodě naleznete na: http://www.orlicemtbcup.cz/. Pořadatelem 
Orlice MTB CUPu je Czech Project Management z. s., Choceň. Hlavním pořadatelem 
celého seriálu Hledá se vítěz je dětský cyklistický oddíl CykloBendl z. s. Vysoké Mýto. 
Patronem seriálu je pak Jaroslav Kulhavý, olympijský vítěz a jeden z nejlepších bike-
rů světa. Cyklistické závody jsou určeny pro děti do 16 let a v roce 2017 se bude 
seriál skládat z jedenácti nominačních závodů, které se uskuteční v Pardubickém kraji 
a také v Rychnově nad Kněžnou. Posledním závodem pak bude finále, které se uskuteční ve 
Vysokém Mýtě v neděli 24. 9.
Hlavním posláním celého seriálu je, aby mezi sebou mohly bezpečně zazávodit děti, které 
na kole jezdí zejména rekreačně a aby se pro ně kolo stalo prostředkem k aktivnímu trávení 
volného času. Seriál významně podpořil Pardubický kraj, dále Lesy České republiky s. p. 
a Nadace ČEZ. Jaroslav Kulhavý, CykloBendl Vysoké Mýto a Czech Project Management z. s., 
Choceň zvou všechny děti a jejich rodiče na závody seriálu Hledá se vítěz.
Více informací o celém seriálu a jednotlivých závodech naleznete na www.hledasevitez.cz.

Vít Hospodka

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201754



MEZI NEJÚSPĚŠNĚJŠÍMI SPORTOVCI KRAJE JSOU I VYSOKOMÝTŠTÍ 

KICKBOXEŘI
V kulturním domě v Pardubicích proběhlo 13. března slavnostní vyhlášení nejúspěš-
nějších sportovců Pardubického kraje za rok 2016. Mezi oceněnými byli dva sportovci 
z Vysokého Mýta. Ve starších žácích se do první desítky nejlepších sportovců kraje dostal 
Petr Dvořáček a v dospělých Martin Viktorin ml., oba z vysokomýtského klubu Falcon kick-
box. Petru Dvořáčkovi předával cenu zástupce města Vysokého Mýta Jan Vlček. Oba spor-
tovci uspěli už předtím na vyhlášení nejlepších sportovců okresu Ústí nad Orlicí za rok 2016. 
Petr Dvořáček se v okrese umístil na třetím místě mezi staršími žáky a Martin Viktorin ml. 
na místě prvním mezi dospělými. Vysokomýtský klub Falcon kickbox zaznamenává velké 
úspěchy, jak u nás, tak i v zahraničí a tito dva bojovníci patří k jeho oporám. 

Petr Dvořáček – Mistr světa WTKA v Kick 
Lightu, vítěz ve světovém poháru WAKO 
v Maďarsku v Kick Lightu a další vítězství 
v národních a mezinárodních soutěžích, 
to vše v kategorii starší žáci;
Martin Viktorin ml. – Vicemistr Evropy 
WAKO v Kick Lightu v kategorii dospě-
lých, Mistr ČR, dvojnásobný vítěz meziná-
rodního turnaje Prague Open, získal titul 
nejúspěšnější bojovník ČR.

Martin Viktorin st.

TJ Sokol

1. 4. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sportovní dopoledne do sokolovny v novém škol-
ním roce 2016/2017.  Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí. 
Více informací: www.sokol-vm.cz.
Cena: 50 Kč za dítě.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
  1. - 2. 4. MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
  8. - 9. 4. MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, Sadová 1140  465 531 554
14. 4. MUDr. Martina Jindrová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
15. - 16. 4. MUDr. Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302
17. 4. MDDr. Stanislav Knob, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
22. - 23. 4. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
29. - 30. 4. MUDr. Lucie Kumpoštová, Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Foto: Deník, L. Jeníček
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11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
10.00 - 16.00    •    18.00 - 21.00
10.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

Velikonoce - Zavřeno
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
12.30 - 14.00 W  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
12.30 - 14.00 W  17.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
12.30 - 14.00 W  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

5.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
12.30 - 14.00 W  15.30 - 19.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W
12.30 - 14.00 W  17.00 - 18.00 W

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.
27.
28.
29.
30.

Krytý plavecký bazén

Inzerce

Nabízíme: 

· nástup ihned - HPP, DPČ, DPP
· denní směny Po-Pá, mzda od 80 Kč/hod.
· přísp. na údržbu uniformy 8 000 Kč/rok
· přísp. na penzijní pojištění, stravenky

Tel. č.: 731 143 317
e-mail: martina.horakova@securitas.cz

www.securitas.cz

Hledáme recepční, zákl. Aj

Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201756



Otvíráme wellness studio ,,Eva"  od 1. 4. 2017 na adrese: Litomyšlská 65, Vysoké Mýto,  

(naproti Umělecké škole - ,,stará mýtnice"), tel.: 773 637 697.  

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 
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NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ

VÝROBA NÁBYTKU

-  OBSLUHA CNC STROJE, VČETNĚ ZAŠKOLENÍ
-  TRUHLÁŘ  -  KOMPLETACE NÁBYTKU

POZICE:

PLATEBNÍ PODMÍNKY: 22 000 - 30 000 KČ
KONTAKT - MICHAL SHÁNĚL, TEL. 604 373 053, E-MAIL: PRACE.MSI@SEZNAM.CZ

JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz
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Zaplněný sál Šemberova divadla ocenil potleskem všechny nové držitele výročních cen města 
Vysokého Mýta. Ceny obdržely známé osobnosti vysokomýtské kultury a sportu i zatím méně 
známí, ale už dnes úspěšní studenti. K příjemné atmosféře přispěli moderátoři Tereza Dejdarová 
a Pavel Pešek a Orchestr Ježkovy stopy. Více informací uvnitř čísla.                        Foto Ivan Krejza

Ohlédnutí




